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Capítulo 1 

1.  Introducción 



 



1.1 Antecedentes 





 







 

1.2 Justificación 





1.3 Formulación del Problema 

 



 

.

 
 

.



 



1.4 Objetivos 

 

1.4.1 Objetivo general  

1.4.2 Objetivos específicos  

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 



 

Capítulo 2 

2. Marco teórico 



• 

• 

• 

• 



 

• 

 



3. Marco conceptual 

3.1. Concepto general del Bahareque 

 



 

 

 

 

3.2. Materiales 

3.2.1. Guadua: 

ESTERILLA  ACABADO 

PIE DE AMIGO  RELLENO  



 

 

     



3.2.2. Concreto y Acero de Refuerzo 



3.2.3. Material de relleno 



 

3.2.4. Malla de refuerzo de revoque 



 

 

 

 

3.3. Verificación de requisitos de sismo resistencia 

3.3.1. Muros:  

PIE DERECHO EN GUADUA 

COLUMNA O PIE 
DERECHO DE MADERA 

MALLA METALICA 

ESTERILLA EN 
GUADUA 

SOLERA MADERA RECUBRIMIENTO 
EN MORTERO DE 
CEMENTO 



 

CARRERA 

RIOSTRA 
INCLINADA 

PIE DERECHO 

SOLERA 



𝐿𝑖  ≥ 𝐶𝐵𝐴𝑝

𝐿𝑖  

𝐶𝐵

𝐴𝑎 =

𝐴𝑝

 

Valores del coeficiente de densidad de 
muros de bahareque encementado, CB 

Amenaza Sísmica Aa CB 

Alta 

0.40 0.32 

0.35 0.28 

0.30 0.24 

0.25 0.20 

Intermedia 
0.20 0.16 

0.15 0.16 

Baja 
0.10 0.16 

0.05 0.16 

 

|
[

𝛴𝐿𝑚𝑖𝑏

𝛴𝐿𝑚𝑖
−

𝐵

2
]

𝐵
| ≤ 0.15





3.3.2. Columnas 

Carga admisible en Columnas de guadua (kN)* 

 

Altura (m)  
Número de guaduas   

1 2 3 4  

1.0 43.1 86.2 129.3 172.4  

1.5 38.6 77.2 115.8 154.4  

2.0 28.7 57.4 86.1 114.4  

2.5 18.4 36.8 55.2 73.6  

3.0 12.8 25.6 38.3 51.1  

3.5 9.4 18.8 28.2 37.6  

4.0 7.2 14.4 21.6 28.  

*Para guaduas de más de 100 mm de diámetro y 10 mm de espesor de 
pared 

 

 

3.3.3. Uniones 



▪ 

 

SEPARADOR 
RETENEDOR 

PASADOR 
SOBRE 
NUDO CANUTOS 

CON 
MORTERO 

VARILLAS O 
FLETINAS 

BASE 
METALICA 

DADO DE HORMIGON 



▪ 

▪ 

HUECOS PARA 
PASADOR DE 
MORTERO 

SALIDA DE AIRE 

ZUNCHO 

PERNO 
CANUTO CON MORTERO 





Capítulo 3 

4. Metodología 



4.1. Estudio del territorio 

 

  

 

          



 

4.2.  Método de recolección, organización, verificación y 

diseño alternativo de viviendas 

 

 

  

METODOLOGÍA

1. Visitas técnicas 
domiciliarias

Registro del 
estado de las 

viviendas 

2.Verificar el 
cumplimiento de las 

viviendas construidas 
en bahareque

Siguiendo el 
Titulo E 

numerales: 
E.7.8.1, E.7.8.2 
del Reglamento 

NSR-10 como 
corresponda.

3. Diseños 
alternativos para 

las viviendas 
objeto de estudio 

Cumpliendo 
parámetros 

establecidos en el 
Titulo E, secciones 

E7 a E9 del 
Reglamento NSR-

10

4. 
Recomendacione

s constructivas 

Según el manual 
de construcción 

sismos 
resistente de 
viviendas en 
bahareque 

encementado de 
la AIS.

5. Elaborar planos 
de las alternativas 

propuestas

se realiza los 
planos 

arquitectónicos y 
estructurales de los 

casos objeto de 
estudio 

6. Presupuesto 
comparativo

Analisis de costos 
de construccion en 

mamapostría 
versus 

construccion en 
bahareque 

encementado



4.2.1. Visitas técnicas domiciliarias 

 
 

4.2.2. Verificar el cumplimiento de las viviendas 

construidas en bahareque 



 

 

 



4.2.3. Diseños alternativos para las viviendas objeto de 

estudio  

 

4.2.4. Recomendaciones constructivas  

 

4.2.5. Elaborar planos de las alternativas propuestas 

 



 

 

4.2.6. Presupuesto comparativo 

 

 



Capítulo 4 

5.  Análisis de resultados 

5.1. Diagnóstico estructural de las intervenciones por cada 

beneficiario a partir de las visitas técnicas  

REGISTRO DEL SISTEMA CONSTRUCTIVO DE LAS VIVIENDAS 
VISITADAS 

# NOMBRE DEL BENEFICIARIO MATERIAL  

1 Nohelis Perdomo Leiva Mampostería 

2 Teresa Barrera Cevalles Mampostería 

3 Jesús Olmedo Pancho Cuchillo Bahareque 

4 Miguel Ángel Losada Andrade Mampostería 

5 Leisly Andrea Cerquera Tumbo Mampostería 

6 María Eugenia Gamboa Mixta 

7 José Miller Barrera Mampostería 

8 Luz Dary Aldana Hernández  Bahareque 

9 José Miller Barrera Tamayo Mampostería 

10 Ana Judit Aquite Pérez Bahareque 

11 Amparo Rojas Lima Mampostería 

12 Libardo Polo Cerquera Mampostería 

13 Johana Gualy Medina Mampostería 

14 Daner Esquivel García Mampostería 

15 Everardo Moreno  Mampostería 

16 David Elías Andrade Mixta 

17 Waldo Alzate Mampostería 



18 Rosa Elena Caviedes Mampostería 

19 Jaime Gómez Mampostería 

20 José Domingo Diaz Mampostería 

21 Fidel Ángel Castro Bahareque 

22 Venus Adriana Campo Mampostería 

23 Magali Rozo Serrano Bahareque 

24 Luz Marina Gordo Fierro Mampostería 

25 Ninfa Trujillo Sánchez Mampostería 

26 María Esperanza Flor Chambo Mampostería 

27 Doris Bohada Liévano Bahareque 

28 Misael Vargas  Mixta 

29 Mery Caviedes  Mixta 

30 Leidy Góngora Mixta 

31 Luz Marina Yagüe Pulido Mampostería 

32 Sirley Lorena Yustres Sánchez Bahareque 

33 María García Mampostería 
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5.2. Verificación de acuerdo con el Reglamento - NSR 10. 

RESUMEN  

        

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO 

E.7.8.1 
LONGITUD 

MINIMA 

E.7.8.2 
DISTRIBUCIÓN 
SIMÉTRICA DE 

MUROS  

E.7.8.4 
ENCHAPES 

PARA MUROS  

CONCEPTO DEFINITIVO  

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
SIRLEY LORENA YUSTRES 
SANCHEZ 

CUMPLE CUMPLE NO APLICA X  

2 MAGALI ROZO SERRANO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA  X 

3 DORIS BOHADA LIEVANO NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA  X 

4 ANA JUDIT AQUITE CUMPLE CUMPLE NO APLICA X  

5 FIDEL ANGEL CASTRO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA  X 

6 
LUZ DARY ALDANA 
HERNANDEZ 

CUMPLE CUMPLE NO APLICA X  

7 
JESUS OLMEDO PONCHO 
CUCHILLO 

NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA  X 



     

5.3. Diseños alternativos 

• 



       

∑ ∑

 B=9.06 m 

B=12.24 m 



• 

∑ ∑



• 

∑ ∑



• 

∑ ∑



5.4. Costos de construcción 



 

6. 

6.1. Conclusiones 

A partir de las visitas técnicas domiciliarias realizadas a la población objeto de análisis, 
se observó que las viviendas construidas en bahareque presentan un deterioro mayor en 
comparación a las viviendas construidas en mampostería, es decir, se observaba humedad 
en los muros, deterioro del material de relleno y de las columnas en guadua, esto 
ocasionado por el ataque de insectos y efectos ambientales. Se puede intuir que estos daños 
son causados por la falta de conocimiento de la población en el proceso constructivo y en 
los métodos de conservación y mantenimiento del bahareque. Por lo tanto, es importante 
la divulgación de los pasos a seguir para obtener una construcción de bahareque 
sismorresistente y perdurable. 

De los siete (7) casos objeto de análisis en el presente documento, a los cuales se les realizó 
la verificación de cumplimiento del Reglamento NSR-10 Titulo E, sección E7 a E9, se 
encuentra que el punto en común para su no cumplimiento es la no proporcionalidad entre 
las longitudes de muros en dos direcciones. Para solucionar esto, se aumenta la longitud 
de muro en la dirección que carece respecto a la otra o como alternativa, se crean nuevos 
muros.  

Para los casos en los que no se cumplía con los requisitos del Reglamento NSR-10, se logró 
proponer un diseño alternativo que cumpliera lo establecido en la NSR-10 conforme al 
título E sección E.7 Construcciones en bareque encementado. Estas alternativas de diseño 
pueden ser tenidas en cuenta por los propietarios de las viviendas y demás comunidad 
interesada. ya que brinda una solución de vivienda segura.  



Verificación y diseño alternativo de viviendas en bahareque en el casco urbano  
del Municipio de Íquira – Huila con base en el Reglamento Colombiano Sismo  
Resistente (NSR 10)     60 
En términos económicos, la vivienda en bahareque presenta ventajas, puesto que los 
materiales que se emplean para su construcción son de fácil acceso en la zona, lo que 
disminuye los costos respecto a viviendas tradicionales en mampostería. En el análisis 
presupuestal realizado para un caso específico de la muestra en estudio, se encontró una 
disminución del 9.17% de los costos de construcción de una vivienda en bahareque respecto 
a una construcción en mampostería. Siendo este un porcentaje significativo para la 
población de escasos recursos en el municipio de Íquira.  

Los métodos constructivos de bahareque tradicional deben mejorarse a partir de la 
aplicación de los conocimientos aportados por entidades como la AIS y el SENA, los cuales 
brindan recomendaciones constructivas para viviendas en bahareque con el fin de mejorar 
el comportamiento de los elementos estructurales. Dentro de estas recomendaciones, se 
puede mencionar la importancia de construir una cimentación simétrica en concreto 
reforzado, para aislar los muros de bahareque del suelo y evitar la transmisión de la 
humedad del terreno a los elementos de la vivienda. Así mismo, se recomienda 
impermeabilizar los muros perimetrales de la vivienda en aras de evitar que las 
precipitaciones afecten la integridad de estos. Igual de importante es la implementación 
de uniones cimentación-muro, unión entre muros, unión muro-cubierta que proporcionen 
la transmisión adecuada de las cargas entre elementos estructurales y eviten daños graves 
ante la presencia de sismos.  

El bahareque, por sus componentes naturales y renovables como lo es la guadua, permite 
realizar construcciones con menor huella ecológica respecto a materiales de construcción 
convencionales, por lo que es importante su implementación en mayor número de 
construcciones. 

Los antecedentes encontrados, concuerdan en concluir que las viviendas que emplean la 
guadua como material de construcción, brinda ventajas para el medio ambiente y para el 
ser humano, teniendo en cuenta que el proceso constructivo no demanda gran cantidad 
de recursos energéticos ni económicos y provee bienestar y confort. 
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6.2. Recomendaciones 

 

Se recomienda que, en la zona rural, se implementen las medidas necesarias para mejorar 
la estructura de viviendas habitadas por las 43 familias restantes que se encuentran dentro 
del listado de potenciales beneficiarios de mejoramientos de vivienda, en razón a ello se 
hace un llamado respetuoso a las autoridades locales para que lideren las propuestas de 
mejoramientos de condiciones de habitabilidad y presten los medios humanos, técnicos y 
profesionales para brindar la ayuda necesaria en ese sector de la población. 

Respecto a la implementación de construcciones en bahareque, se recomienda tener en 
cuenta el análisis económico realizado, en el cual se observa que se presentan ventajas 
económicas respecto a las viviendas tradicionales, esto en aras de en un futuro poder 
implementar la construcción en bahareque para la población Iquireña. 

Las construcciones amigables con el medio ambiente deben potencializarse y las 
construcciones en bahareque encementado son una alternativa viable tanto económica 
como ambientalmente por lo que pueden tenerse en cuenta para futuras construcciones. 

Se debería realizar mayor divulgación en el sistema constructivo en bahareque dado que 
es un sistema utilizado por nuestros ancestros y hoy en día cuenta con la reglamentación 
suficiente para garantizar viviendas seguras y a su vez retomar el valor cultural que estas 
ofrecen.  

A partir de la investigación realizada se pudo observar que las construcciones en bahareque 
no se limitan solamente a viviendas, se amplían a otro tipo de edificaciones como hoteles, 
centros culturales, iglesias, y edificaciones de mayor envergadura que podrían 
implementarse como atractivo turístico a los municipios.  
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ACER
Texto tecleado
ANEXO A.
 Registro de visitas diagnosticas



N° Y AÑO DE CONVENIO POTENCIAL BENEFICIARIO   N° IDENTIFICACIÓN

EDAD GÉNERO ESTADO CIVIL TELÉFONO

MUNICIPIO: DEPARTAMENTO

ZONA CABECERA MUNICIPAL CENTRO POBLADO RURAL DISPERSO CORREGIMIENTO VEREDA

LOCALIDAD BARRIO DIRECCIÓN

COORDENADAS DE UBICACIÓN APROX. DE LA VIVIENDA: 2. TIPO DE SERVICIO SANITARIO

Latitud:    ________________________________________

Longitud: ________________________________________ Inodoro conectado al alcantarillado

Inodoro conectado a pozo séptico

1. DATOS DE LA VIVIENDA Inodoro sin conexión

Vivienda se encuentra en zona de riesgo Si No Letrina

Inundación Bajamar

Inestabilidad Terreno No tiene serv. sanitario

Redes de Alta Tensión Otro:___________________________

Vientos Fuertes

Orden Público SERVICIO SANITARIO DENTRO DE LA VIVIENDA

Otros SERVICIO SANITARIO FUERA DE LA VIVIENDA

PERSONAS CON DISCAPACIDAD

*Tipos de Discapacidad:  Física,  Sensorial,  Cognitiva,  Mental, Múltiple.

3. ACCESO A SERVICIOS PUBLICOS 

4. OBTENCIÓN AGUA PARA ALIMENTACIÓN Y BAÑO

Acueducto Público

B M B R M B M B R M B M B R M Acueducto comunal o veredal

Agua potable N.A N.A N.A N.A N.A Pozo con bomba

Alcantarillado N.A N.A N.A N.A N.A Pozo sin bomba, jagüey

Energía eléctrica Agua lluvia

Pozo Séptico N.A N.A N.A N.A N.A Río, quebrada, manantial, nacimiento

Tanque 

Elevado/Almacenamiento
N.A N.A N.A N.A N.A Pila pública

Carro Tanque

Combustible para cocinar Leña/Madera/Carbón de leña/Material Vegetal Petróleo, Gasolina, kerosén, alcohol Carbón mineral Aguatero

Agua embotellada o en bolsa

Material de desecho Electricidad Otro?   Cuál? Otros

Gas Si No   Natural Propano    Ubicación: Interior Exterior Protegida Si No

Iluminación Natural Baño Si No Cocina Si No Habitación/Área de Aprendizaje Si No

Ventilación Natural Baño Si No Cocina Si No Habitación/Área de Aprendizaje Si No

FORMATO REGISTRO DE VISITA POR VIVIENDA - MEJORAMIENTO DE VIVIENDA

PROCESO: GESTIÓN PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL

Código: F-GI-IH-12

Versión: 3

Fecha de aprobación: 

Noviembre de 2018

Silla 

Ruedas
Sexo

Movilidad 

Reducida 

N°Personas que habitan

0-5 años

6-11 añosBaño 2

* Calidad del servicio: Incluye también la calidad del agua suministrada

Tipo P Frecuencia

N° Documento Identidad Tipo  Discapacidad*Edad

12-17 años

18-29 años

30-59 años

Mayor de 60

Total

Cocina 1

Cocina 2

Habitación 1

Área (M2) N.AEspacios

Habitación 2

Habitación 3

Habitación 4

Cubierta

N.A

Pisos

Baño 1

Habitación/Área de Aprendizaje

N° Habitaciones 

Tipo Documento 

Identidad  

Calidad 

Servicio

Estado 

Instalaciones

Estado 

Instalaciones

Baño Cocina

SI NO

Calidad 

Servicio

Estado 

Instalaciones

Nombres y Apellidos

Tipo Servicio

SI NO

Calidad 

Servicio* SI NO

1



FORMATO REGISTRO DE VISITA POR VIVIENDA - MEJORAMIENTO DE VIVIENDA

PROCESO: GESTIÓN PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL

Código: F-GI-IH-12

Versión: 3

Fecha de aprobación: 

Noviembre de 2018

5. CARACTERIZACIÓN DE ELEMENTOS QUE CONFORMAN EL ESPACIO

Tipo Servicio

SI NO B R B R B R SI NO B R B R B R SI NO B R B R B R

Pisos

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Muros

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Estructura

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Acabados de Muros

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Cubiertas

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Ventanas

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Puertas

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Equipamiento

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Mesones

B R B R B R B R B R B R B R B R B R

Muebles

6. PLANO LEVANTAMIENTO ARQUITECTÓNICO DE LA CONSTRUCCIÓN <Adjunte el levantamiento del plano>

7. Unidad Sanitaria Unidad de Cocina Unidad Habitacional Pisos Cubiertas Área de Aprendizaje

Movilidad Reducida Usuario Silla Ruedas KIT A Kit B KIT C KIT D

Otra. Cuál? (reparaciones locativas - sólo para territorios afectados por desastres naturales o calamidades públicas)

Se debe considerar lo expuesto en el numeral 6.5.1 de la Guía Operativa del Programa para el Mejoramiento de Vivienda. 

OBSERVACIONES

ELABORÓ: REVISÓ (INTERVENTORÍA - ETAPA DE PRECONSTRUCCIÓN): PERSONA QUE ATIENDE LA VISITA:

Huella

Firma Firma Firma 

Tarjeta Profesional No. Tarjeta Profesional No. 

Nombre: Nombre: Nombre:

Cargo: RESIDENTE DE OBRA Cargo: N° Identificación:

Parentesco con el Propietario/Poseedor:

FECHA VISITA DOMICILIARIA DD MM AA

Definiciones:

Enchape: Recubrimientos o revestimientos  que  se aplican a diferentes superficies. Se pueden construir en diferentes materiales como madera, piedras naturales y artificiales, materiales vítreos y plásticos.

Combo sanitario: lavamanos y sanitario

M M

Closet Repisa

M

Madera Otros

M M M

Fibrocemeto Zinc Palma

M M M

Madera Bahareque

M M M

Enchape Plantilla Tierra

M

Otros

Metálica

Concreto Madera Otros

M M M

Mampostería

M

Metálica Madera Otros

M M M

En estos espacios puede 

ampliar o detallar la (s) 

opción (es) de "Otros" 

descritas en  el ítem 5 por 

cada área.

Baño Cocina Alcoba/Área de Aprendizaje

Metálicos Madera Otros

Concreto Madera Otros

M M MM M M

Metálicos Madera OtrosOtros

Madera

M

Madera

Enchape Pañete Otros

M M M

Concreto Madera Otros

Metálica Madera Otros

M M M

Fibrocemeto Zinc Palma

M

M M M

M M M

Lavaplatos Estufa Otros

M M M

Metálica Madera Otros

M M M

Mampostería Madera Bahareque

Otros

M

Concreto Madera

M

M

Tierra

M

Bahareque

M

Otros

M

Otros

M

Palma

M

Otros

M

Otros

M M

Zinc

M

Madera

M

Otros

M

Otros

M M

Enchape Pañete Otros

M

Metálicos

Baño 

Metálica

M

Metálica

M

Combo Sanitario

M

Enchape

M

Fibrocemeto

M

Enchape

M

Mampostería

M

Concreto

M

M

Madera

M

Pañete

M

M: Sistema en mal estado requiere cambio total B: Sistema completo y funcional R: Sistema que requiere adecuaciones

Alcoba/Área de Aprendizaje

M M M

M M M

Cocina

M M M

Enchape Plantilla

M

Ducha

M

M

Plantilla

M

Madera

M

M

Madera

Tierra

MODALIDAD DE INTERVENCIÓN PRIORIZADA:

M

Concreto
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Texto tecleado
JESUS OLMEDO PANCHO 

ACER
Texto tecleado
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Nota: Se debe anexar el registro fotográfico de todos los espacios de la vivienda sean o No objeto de intervención, se incluyen sólo estos espacios como ejemplo ilustrativo.
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ANA JUDITH AQUITE
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FIDEL ANGEL CASTRO 
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DORIS BOHADA LIEBANO
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Valentina Perez M
Texto tecleado
LUZ DARY ALDANA



8. Registro Fotográfico por Espacio

A. BAÑOS (VISTA GENERAL) A. BAÑOS (DETALLES ESPECIFICOS)

B. COCINA (VISTA GENERAL) B. COCINA (DETALLES ESPECIFICOS)

 

C. HABITACIÓN/ÁREA DE APRENDIZAJE (VISTA GENERAL) C. HABITACIÓN/ÁREA DE APRENDIZAJE (DETALLES ESPECIFICOS)

FORMATO REGISTRO DE VISITA POR VIVIENDA - MEJORAMIENTO 

DE VIVIENDA

Código: F-GI-IH-12

Versión: 3

PROCESO: GESTIÓN PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL
Fecha de aprobación: 

Noviembre de 2018

F-GI-IH-12: REGISTRO DE VISITA POR VIVIENDA 3 Dirección de Infraestructura Social y Habitat 



D. CUBIERTA (VISTA GENERAL) D.CUBIERTA (DETALLES ESPECIFICOS)

E. PISOS (VISTA GENERAL) E. PATIO DE LA VIVIENDA

Nota: Se debe anexar el registro fotográfico de todos los espacios de la vivienda sean o No objeto de intervención, se incluyen sólo estos espacios como ejemplo ilustrativo.

F-GI-IH-12: REGISTRO DE VISITA POR VIVIENDA 3 Dirección de Infraestructura Social y Habitat 



Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO B.
Planos de visitas diagnosticas
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Contrato No. 001 de 2018.
Mejoramiento de vivienda
en el municipio de Iquira

-Planta arquitectónica

CONTENIDO:

INTEGRANTES:

Estudiante de Ingeniería Civil

LOCALIZACION:

Municipio de Iquira
Departamento del Huila

BENEFICIARIO:

Sirley Lorena Yustres Sanchez

ESCALA:PLANO N°:

COLABORACIÓN:

UNIVERSIDAD:

verificación y diseño alternativo de
viviendas en bahareque en el casco
urbano del municipio de Iquira - Huila

con base en el reglamento
colombiano sismo resistente (NRS 10)

PROYECTO FINAL DE GRADO:

Facultad de Ingenieria
Programa de Ingenieria Civil

Plano arquitectónico de
la vivienda existente

TITULO DEL PLANO:

Febrero de 2021

FECHA:
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Contrato No. 001 de 2018.
Mejoramiento de vivienda
en el municipio de Iquira
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Estudiante de Ingeniería Civil
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Municipio de Iquira
Departamento del Huila

BENEFICIARIO:

Magali Rozo Serrano

ESCALA:PLANO N°:

COLABORACIÓN:

UNIVERSIDAD:

verificación y diseño alternativo de
viviendas en bahareque en el casco
urbano del municipio de Iquira - Huila
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colombiano sismo resistente (NRS 10)
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Facultad de Ingenieria
Programa de Ingenieria Civil

Plano arquitectónico de
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FECHA:

-Planta arquitectónica
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en el municipio de Iquira
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Facultad de Ingenieria
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FECHA:
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en el municipio de Iquira

Planta arquitectónica
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Departamento del Huila
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COLABORACIÓN:

UNIVERSIDAD:
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urbano del municipio de Iquira - Huila
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colombiano sismo resistente (NRS 10)

PROYECTO FINAL DE GRADO:

Facultad de Ingenieria
Programa de Ingenieria Civil

Plano arquitectónico de
la vivienda existente

TITULO DEL PLANO:

Febrero de 2021

FECHA:
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Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO C. 
Planos convencion de muros verificacion 1



LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m1 j 13,8200 4,2300

m2 j 13,8200 0,0800

m3 j 2,6100 1,1300

m4 j 1,4600 1,1300

m5 j 1,3100 1,1300

m6 i 3,3100 13,8200

m7 i 3,1000 10,6700

m8 i 3,1000 6,9200

m9 i 3,1000 3,7000

m10 i 3,3300 0,0800

B (perpendicular a

eje J)

j 4,2300

B(perpendicular a

eje I )

i 13,8200

Ap 69,6500

3
,
7

m
3

,
2

2
m

3
,
7

6
m

3
,
1

5
m

1
,
7

5
m

2
,
2

2
m

1,18m

0,92m

0
,
8

m

1,13m

3,1m

Habitación

Habitación

Cocina

Baño

Lavado

Sala

m

1

0
,
8

m

3,33m

1
3

,
8

2
m

1
,
3

1
m

1
,
4

6
m

2
,
6

1
m

m

3

m

4

m

5

m

6

3,31m

3,1m

m

7

m

8

m

9

m

10

1
7

,
7

9
m

4,23m

1
0

,
6

7
m

6
,
9

2
m

PLANO INICIAL

A
B

C

1

2

3

4

5

6

m

2

j

i

ANGIE VALENTINA PEREZ MONTEALEGRE

LEIDY  TATIANA CASTAÑEDA PEREZ

Estudiante de Ingeniería Civil

1 : 120

2  2

Contrato No. 001 de 2018.
Mejoramiento de vivienda
en el municipio de Iquira

-Planta arquitectónica con la
denotación de muros

CONTENIDO:

INTEGRANTES:

Estudiante de Ingeniería Civil

LOCALIZACION:

Municipio de Iquira
Departamento del Huila

BENEFICIARIO:

Sirley Lorena Yustres Sanchez

ESCALA:PLANO N°:

COLABORACIÓN:

UNIVERSIDAD:

verificación y diseño alternativo de
viviendas en bahareque en el casco
urbano del municipio de Iquira - Huila

con base en el reglamento
colombiano sismo resistente (NRS 10)

PROYECTO FINAL DE GRADO:

Facultad de Ingenieria
Programa de Ingenieria Civil

Verificación inicial Plano
arquitectónico de la vivienda
existente

TITULO DEL PLANO:

Febrero de 2021

FECHA:

-Cuadro datos de análisis
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PLANO INICIAL

A B C

1

2

3

4

5

6

7

j

i

LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m1 j 9,0600 0,0800

m2 j 12,6700 5,8100

m3 j 1,4400 2,9900

m4 j 3,5700 2,9900

m5 j 1,8900 2,9900

m6 i 2,8200 9,0600

m7 i 2,8200 3,0500

m8 i 2,8200 5,9600

m9 i 2,8200 9,0600

m10 i 2,1900 9,0600

m11 i 2,2600 0,4300

B perpendicular

a j

5,8100

B Perpendicular

a i

9,0600

Ap 64,6700
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Habitación

Cocina

Lavado

Baño
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LONGITUD DE MUROS BLOQUE 1

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m1 j 10,4000 0,0800

m2 j 2,3500 3,2100

m4 j 7,2400 3,2100

m5 i 1,6100 0,0800

m7 i 1,9200 3,1600

m8 i 2,0300 7,8600

m9 i 1,2500 10,4000

m10 i 1,2500 10,4000

B perpendicular i 10,4000

B perpendicular

a j

3,2100

Ap 62,2400

j

i

LONGITUD DE MUROS BLOQUE 2

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m2 j 2,3500 0,0800

m3 j 3,1600 3,1300

m6 i 3,1300 0,0800

m7 i 3,0400 3,1600

B perpendicular

a i

3,1600

B perpendicular

a j

3,1300

Ap 10,7160
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Habitación

Sala

Comedor

Baño

5.1m
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2.54m
1.93m
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LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD

b (m)

m1 j 9,7300 0,0800

m2 j 3,1800 2,7600

m3 j 2,3400 3,2800

m4 j 3,1800 5,6100

m5 j 1,6000 4,9000

m6 j 11,9600 7,6700

m7 i 3,6500 0.080000

m8 i 3,0200 0.080000

m9 i 1,0300 3,1900

m10 i 1,5700 3.190000

m11 i 1,0700 3,1900

m12 i 2,7800 5,1000

m13 i 3,2800 6,2000

m14 i 3,2800 9,7300

m15 i 2,7800 10,0300

m16 i 3,2500 11,9600

B perpendicular a la

direccion i

11,9600

B perpendicular a la

direccion J

7,6700

Ap 91,8400
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LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD

b (m)

m1 j 2,6000 0,0800

m2 j 1,7000 4,3800

m3 j 6,4000 8,1700

m4 j 1,5500 5,9200

m5 j 1,3100 5,9200

m6 j 1,7200 2,7000

m7 j 5,5800 0,0800

m8 j 2,1400 1,4000

m9 i 5,6900 0,0800

m10 i 1,3100 0,0800

m11 i 5,1200 2,6000

m12 i 2,2500 2,6000

m13 i 2,7000 6,4000

m14 i 3,0700 6,4000

m15 i 3,5300 9,1000

B perpendicular a

direccion i

9,1000

B perpendicular a

direccion J

8,1700

Ap 85,1000
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LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD

b (m)

m1 j 15,7900 0,0800

m2 j 2,6400 3,3500

m3 j 14,4500 6,6500

m4 j 0,9900 3,3500

m5 j 0,9900 3,3500

m6 j 2,1200 3,3500

m7 j 1,7500 4,4500

m8 i 3,3500 0,0800

m9 i 2,3300 1,3400

m10 i 3,3500 3,4800

m11 i 3,3500 6,3600

m12 i 2,2000 6,8200

m13 i 3,3500 9,3800

m14 i 2,4000 9,3800

m15 i 6,6500 15,7900

B direccion

perpendicular a i

15,7900

B direccion

perpendicular a j

6,6500

Ap 138,8300
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LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD

b (m)

m1 j 5,0300 0,0800

m2 j 1,7300 2,0000

m3 j 2,1500 4,6000

m4 j 6,0200 7,8000

m5 j 1,1400 4,6000

m6 j 1,0900 4,6000

m7 i 2,0000 1,0000

m8 i 1,7400 1,0000

m9 i 3,2000 0,0800

m10 i 3,2000 3,0200

m11 i 3,2000 6,0200

m12 i 2,0000 3,6900

B perpendicular a la

direccion i

6,0200

B perpendicular a la

direccion J

7,8000

Ap 72,1200

PLANO INICIAL
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Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO D. 
Cálculos Verificaciones iniciales



j

Datos proporcionados por los planos i

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2) 

m1 (A, 1-5) j 13,82 4,23 58,46
m2 (C, 1-5) j 13,82 0,08 1,11
m3 (B, 3-4) j 2,61 1,13 2,95
m4  (B, 2-3) j 1,46 1,13 1,65
m5  (B, 2-3) j 1,31 1,13 1,48

65,64

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m6  (A-C, 5) i 3,31 13,82 45,74
m7   (B- C, 4) i 3,10 10,67 33,08
m8   (B-C, 3) i 3,10 6,62 20,52
m9   (B-C, 2) i 3,10 3,70 11,47
m10   (A-C, 1) i 3,33 0,08 0,27

111,08

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros (ejes i, ejes j)

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1 (A, 2-6) j 9,06 0,08 0,72
m2 (C, 1-7) j 12,67 5,81 73,61
m3  (B, 5-6) j 1,44 2,99 4,31
m4  (B, 3-6) j 3,57 2,99 10,67
m5  (B, 2-3) j 1,89 2,99 5,65

94,97

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m6  (B-C,1) i 2,82 9,06 25,55
m7   (B- C, 3) i 2,82 3,05 8,60
m8   (B-C, 5) i 2,82 5,96 16,81
m9   (B-C, 6) i 2,82 9,06 25,55
m10   (A-B, 6) i 2,19 9,06 19,84
m11   (A-B, 2) i 2,26 0,43 0,97

97,32

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1  (1,A-F) j 9,73 0,08 0,78
m2  (2,A-B) j 3,18 2,76 8,78
m3  (3,D-F) j 2,34 3,28 7,68
m4  (5,A-B) j 4,45 5,61 24,96
m5  (4,C-E) j 1,60 4,90 7,84
m6  (6,A-H) j 11,96 7,67 91,73

141,77

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m7  (A,1-2) i 3,65 0,08 0,29
m8  (A, 4-6) i 3,02 0,08 0,24
m9  (B, 1-2) i 1,03 3,19 3,29
m10  (B,1-4) i 1,57 3,19 5,01
m11  (B, 3-5) i 1,07 3,19 3,41
m12  (C, 4-6) i 2,78 5,10 14,18
m13  (D, 1-3) i 3,28 6,20 20,34
m14  (D, 1-3) i 3,28 9,73 31,91
m15  (E,4-6) i 2,78 10,03 27,88
m16  (H, 3-6) i 3,25 11,96 38,87

145,42

4 ANA JUDITH AQUITE 61,23

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

7,67 33,26
m1+m2+m3+m4+m5+

m6
m1+m2+m3+m4+m5+m6 33,26

2
MAGALI ROZO 

SERRANO

5,81 m1+m2+m3+m4+m5 28,63 m2+m3+m4+m5 19,57

43,13

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

9,06
m6+m7+m8+m9+m10+

m11
15,73 m7+m8+m10+m11 10,09

∑(Lmi*b) =(m6*b)+ (m7*b)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)+(m11*b)=

1
SIRLEY LORENA 

YUSTRES SANCHEZ

4,23 m1+m2+m3+m4+m5 33,02 m1+m2+m3+m4+m5 33,02

46,43

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

13,82 m6+m7+m8+m9+m10 15,94 m6+m7+m8+m9 12,61

∑(Lmi*b) = (m6*b)+(m7*b)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

11,96
m7+m8+m9+m10+m11

+m12+m13+m14+m15+
m16

25,71
m9+m10+m11+m12+m13

+m15+m16
15,76

∑(Lmi*b) = (m7*b)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)+(m11*b)+(m12*b)+(m13*b)+(m14*b)+(m15*b)+(m16*b) =



# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj )(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

 
m1  (A,1-2) j 2,60 0,08 0,21
m2  (E,1-2) j 1,70 4,38 7,45
m3   (G,1-3) j 6,40 8,17 52,29
m4   (F,2-3) j 1,55 5,92 9,18
m5  (F,2-3) j 1,31 5,92 7,76
m6  (C,2-3) j 1,72 2,70 4,64
m7   (A,2-4) j 5,88 0,08 0,47
m8   (B,3-4) j 2,14 1,40 3,00

84,98

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m9   (A-F, 1) i 5,69 0,08 0,46

m10  (F-G, 1) i 1,31 0,08 0,10
m11  (A-F, 2) i 5,12 2,60 13,31
m12 (F-G, 2) i 2,25 2,60 5,85
m13 (A-C, 3) i 2,70 6,40 17,28
m14  (D-G, 3) i 3,07 6,40 19,65
m15  (A-D, 4) i 3,53 9,10 32,12

88,77

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1   (A,1-7) j 15,79 0,08 1,26
m2  (B,1-3) j 2,64 3,35 8,84
m3  (D,2-7) j 14,45 6,65 96,09
m4  (B,3-4) j 0,99 3,35 3,32
m5  (B,3-4) j 0,99 3,35 3,32
m6  (B,5-6) j 2,12 3,35 7,10
m7  (C,5-6) j 1,75 4,45 7,79

127,72

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m8   (A-B, 1) i 3,35 0,08 0,27
m9  (C-D, 2) i 2,33 1,34 3,12
m10  (A-B, 3) i 3,35 3,48 11,66
m11   (A-B, 4) i 3,35 6,36 21,31
m12   (C-D, 5) i 2,20 6,82 15,00
m13   (A-B, 6) i 3,35 9,38 31,42
m14  (C-D, 5) i 2,40 9,38 22,51
m15  (A-D, 7) i 6,65 15,79 105,00

210,30

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1  (A,1-5) j 5,03 0,08 0,40
m2  (B,2-3) j 1,73 2,00 3,46
m3  (C,1-3) j 2,15 4,60 9,89
m4  (D,1-5) j 6,02 7,80 46,96
m5  (C,3-5) j 1,14 4,60 5,24
m6 (C,4-5) j 1,09 4,60 5,01

70,97

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m7   (A-B, 2) i 2,00 1,00 2,00
m8   (B-C, 2) i 1,74 1,00 1,74
m9   (C-D, 1) i 3,20 0,08 0,26
m10   (C-D, 3) i 3,20 3,02 9,66
m11   (C-D, 5) i 3,20 6,02 19,26
m12   (A-B, 4) i 2,00 3,69 7,38

40,30

7
JESUS OLMEDO 

PONCHO CUCHILLO

7,80
m1+m2+m3+m4+m5+

m6
17,16 m1+m2+m3+m4+m5+m6 17,16

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

6,02
m7+m8+m9+m10+m11

+m12
15,34 m10+m11+m12 8,40

∑(Lmi*b) = (m7*)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)+(m11*b)+(m12*b)=

6
LUZ DARY ALDANA 

HERNANDEZ

6,65
m1+m2+m3+m4+m5+

m6+m7
38,73 m1+m2+m3+m4+m6+m7 37,74

92,55
Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 

(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

15,79
m8+m9+m10+m11+m12

+m13+m14+m15
26,98

m10+m11+m12+m13+m14

+m15
21,30

5 FIDEL ANGEL CASTRO

8,17
m1+m2+m3+m4+m5+

m6+m7+m8
30,30

m1+m2+m3+m4+m5+m6

+m7+m8

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

30,30

Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

9,10
m9+m10+m11+m12+m1

3+m14+m15
23,67

m10+m11+m12+m13+m14

+m15
17,98

56,73

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

48,08

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)+(m7*b)+(m8*b)=

∑(Lmi*b) =  (m9*b)+(m10*b)+(m11*)+(m12*b)+(m13*b)+(m14*b)+(m15*b)=

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)+(m7*b)=

∑(Lmi*b) =(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)+(m11*b)+(m12*b)+(m13*b)+(m14*b)+(m15*b)=



Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

m1  (A,1-4) j 10,40 0,08 0,83
m2  (B,1-2) j 2,35 3,21 7,54
m4  (B,2-4) j 7,24 3,21 23,24

31,62

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m5  (A-B,1) i 1,61 0,08 0,13
m7  (A-B,2) i 1,92 3,16 6,07
m8 (A-B,3) i 2,03 7,86 15,96
m9  (A-B,4) i 1,25 10,40 13,00
m10  (A-B,4) i 1,25 10,40 13,00

48,15

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  en 

la dirección j  (Lmj ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

m2  (B,1-2) j 2,35 0,08 0,19
m3 (C,1-2) j 3,16 3,13 9,89

10,08

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro en 

la dirección i  (Lmi ) (m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 
que contiene el area de la cubierta 

(b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m6 (B-C,1) i 3,13 0,08 0,25
m7  (B-C,2) i 3,04 3,16 9,61

9,86

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

3,13 m2+m3 5,51 m2+m3 5,51

7,14
Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 

(m)

3
DORIS BOHADA 

LIEVANO

3,21 m1+m2+m4 19,99 m1+m2+m4

∑(Lmi*b) =(m5*b)+(m7*)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)=

BLOQUE 2

∑(Lmj*b) = (m2*b)+(m3*b)=

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

19,99

3,16 m6+m7 6,17 m7 3,04

∑(Lmi*b) = (m6*b)+(m7*)=

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m4*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ Lmi) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

10,40 m5+m7+m8+m9+m10 8,06 m5+m7+m8+m9+m10

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

BLOQUE 1 

Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 
(m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

41,49

8,06

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)
Total Longitud en cada muro (∑ Lmj) 

(m)



Los muros estructurales que se dispongan en cada una de las direcciones principales deben cumplir con las siguientes condiciones: 

La longitud de muros en cada dirección debe satisfacer la ecuación: 

E.7.8-1 

E.7.8-2

j i j i
Li 33,02 12,61 ∑Lmi 33,02 15,94
Ap 46,43 46,43 ∑(Lmi*b) 65,64 111,08
CB*Ap 9,29 9,29 B 4,23 13,82
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,03 0,00

Cumple Cumple

j i j i
Li 19,57 10,09 ∑Lmi 28,63 15,73
Ap 43,13 43,13 ∑(Lmi*b) 94,97 97,32
CB*Ap 8,63 8,63 B 5,81 9,06
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,07 0,18

Cumple No Cumple

j i j i j i j i
Li 19,99 8,06 5,51 3,04 ∑Lmi 19,99 8,06 5,51 6,17
Ap 41,49 41,49 7,14 7,14 ∑(Lmi*b) 31,62 48,15 10,08 9,86
CB*Ap 8,30 8,30 1,43 1,43 B 3,21 10,40 3,13 3,16
Li>CB*Ap Cumple No Cumple Cumple Cumple 0,15 >= 0,01 0,07 0,08 0,01

Cumple Cumple Cumple Cumple

j i j i
Li 33,26 15,76 ∑Lmi 33,26 25,71
Ap 61,23 61,23 ∑(Lmi*b) 141,77 145,42
CB*Ap 12,25 12,25 B 7,67 11,96
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,06 0,03

Cumple Cumple

j i j i
Li 30,30 17,98 ∑Lmi 30,30 23,67
Ap 56,73 56,73 ∑(Lmi*b) 84,98 88,77
CB*Ap 11,35 11,35 B 8,17 9,10
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,16 0,09

No Cumple Cumple

j i j i
Li 37,74 21,30 ∑Lmi 38,73 26,98
Ap 92,55 92,55 ∑(Lmi*b) 127,72 210,30
CB*Ap 18,51 18,51 B 6,65 15,79
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,00 0,01

Cumple Cumple

j i j i
Li 17,16 8,40 ∑Lmi 17,16 15,34
Ap 48,08 48,08 ∑(Lmi*b) 70,97 40,30
CB*Ap 9,62 9,62 B 7,80 6,02
Li>CB*Ap Cumple No Cumple 0,15 >= 0,03 0,06

Cumple Cumple

CUMPLE NO CUMPLE
1 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
2 CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA X
3 NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
4 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
5 CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA X
6 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
7 NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA X

#
E.7.8.1 

LONGITUD 
MINIMA

DIRECCIÓN 

7 JESUS OLMEDO 
PONCHO CUCHILLO

RESUMEN 

NOMBRE DEL PROPIETARIO
E.7.8.2 DISTRIBUCIÓN 
SIMÉTRICA DE MUROS 

E.7.8.4 ENCHAPES 
PARA MUROS 

CONCEPTO DEFINITIVO 

4 ANA JUDITH

BLOQUE 1 BLOQUE 2

DIRECCIÓN 

6 LUZ DARY  ALDANA 
HERNANDEZ

DIRECCIÓN 

5 FIDEL ANGEL CASTRO

0,20

DIRECCIÓN 

E.7.8.1 LONGITUD MINIMA

3 DORIS BOHADA 
LIEVANO

2 MAGALI ROZO 
SERRANO

DIRECCIÓN DIRECCIÓN 
BLOQUE 1 BLOQUE 2

1 SIRLEY LORENA 
YUSTRES

2 MAGALI ROZO 
SERRANO

3 DORIS BOHADA 
LIEVANO

5 FIDEL ANGEL 
CASTRO

SIRLEY LORENA YUSTRES SANCHEZ
MAGALI ROZO SERRANO

6
LUZ DARY  
ALDANA 

HERNANDEZ

7
JESUS OLMEDO 

PONCHO 
CUCHILLO

E.7.8 LONGITUD DE MUROS EN CADA DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

E.7.8.2 DISTRIBUCIÓN SIMÉTRICA DE MUROS 

Los muros deben estar distribuidos de manera simetica aproximadamente. Por lo tanto, debe cumplirse con la ecuación 
E.7.8-2, tomada en su valor absoluto 

4 ANA JUDITH

1 SIRLEY LORENA 
YUSTRES

DORIS BOHADA LIEVANO
ANA JUDITH AQUITE
FIDEL ANGEL CASTRO
LUZ DARY ALDANA HERNANDEZ
JESUS OLMEDO PONCHO CUCHILLO

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 



Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO E. 
Planos nueva distribucion 



PLANO ARQUITECTONICO
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LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m1 j 12,2400 0,0800

m2 j 12,6700 5,8100

m3 j 1,4400 2,9900

m4 j 3,5700 2,9900

m5 j 1,8900 2,9900

m6 i 2,8200 9,0600

m7 i 2,8200 3,0500

m8 i 2,8200 5,9600

m9 i 2,8200 9,0600

m10 i 2,1900 9,0600

m11 i 5,8100 12,6700

m12 i 2,2600 0,43

B perpendicular

a j

5,8100

B Perpendicular

a i

12,6700

Ap 85,0600

j

i
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LONGITUD DE MUROS BLOQUE 1

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m1 j 10,4000 0,0800

m2 j 2,3500 3,2100

m4 j 7,2400 3,2100

m5 j 1,7700 1,2700

m6 i 1,6100 0,0800

m8 i 1,9200 3,1600

m9 i 2,0300 5,3200

m10 i 2,0300 7,8600

m11 i 1,2500 10,4000

m12 i 1,2500 10,4000

B perpendicular i 10,4000

B perpendicular
a j

3,2100

Ap 62,2400

LONGITUD DE MUROS BLOQUE 2

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD b

m2 j 2,3500 0,0800

m3 j 3,1600 3,1300

m7 i 3,1300 0,0800

m8 i 3,0400 3,1600

B perpendicular
a i

3,1600

B perpendicular
a j

3,1300

Ap 10,7160
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LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD

b (m)

m1 j 2,6000 0,0800

m2 j 1,7000 4,3800

m3 j 6,4000 8,1700

m4 j 1,5500 5,9200

m5 j 1,3100 5,9200

m6 j 5,8800 0,0800

m7 j 5,6900 0,0800

m8 j 1,3100 0,0800

m9 i 5,1200 2,6000

m10 i 2,2500 2,6000

m11 i 2,7000 6,4000

m12 i 3,0700 6,4000

m13 i 3,5300 9,1000

B perpendicular a

direccion i

9,1000

B perpendicular a

direccion J

8,1700

Ap 85,1000

j

i
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PLANO ARQUITECTONICO

PLANO ALTERNATIVA FINAL
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A B C D

LONGITUD DE MUROS

DESCRIPCION DIRECCION LONGITUD

b (m)

m1 j 5,0300 0,0800

m2 j 1,7300 2,0000

m3 j 2,1500 4,6000

m4 j 6,0200 7,8000

m5 j 1,1400 4,6000

m6 j 1,0900 4,6000

m7 i 2,0000 1,0000

m8 i 1,7400 1,0000

m9 i 3,2000 0,0800

m10 i 3,2000 3,0200

m11 i 3,2000 6,0200

m12 i 2,0000 3,6900

m13 i 3,7300 6,0200

B perpendicular a la

direccion i

6,0200

B perpendicular a la

direccion J

7,8000

Ap 72,1200

j

i
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Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO F. 
Cálculos Verificaciones finales



j

Datos proporcionados por los planos i

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  

en la dirección j  (Lmj 

)(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1 (A, 2-6) j 12,24 0,08 0,98
m2 (C, 1-6) j 12,67 5,81 73,61
m3  (B, 5-4) j 1,44 2,99 4,31
m4  (B, 3-5) j 3,57 2,99 10,67
m5  (B, 2-3) j 1,89 2,99 5,65

95,22

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro 
en la dirección i  (Lmi ) 

(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m6  (B-C,1) i 2,82 9,06 25,55

m7   (B- C, 3) i 2,82 3,05 8,60

m8   (B-C, 4) i 2,82 5,96 16,81
m9   (B-C, 5) i 2,82 9,06 25,55
m10   (A-B, 5) i 2,19 9,06 19,84
m11   (A-C, 6) i 5,81 12,67 73,61
m12  (A-B, 2) i 2,26 0,43 0,97

170,93

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  

en la dirección j  (Lmj 

)(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1  (A,1-2) j 2,60 0,08 0,21
m2  (E,1-2) j 1,70 4,38 7,45
m3   (G,1-3) j 6,40 8,17 52,29
m4   (F,2-3) j 1,55 5,92 9,18
m5  (F,2-3) j 1,31 5,92 7,76
m6  (A,2-4) j 5,58 0,08 0,45

77,32

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro 
en la dirección i  (Lmi ) 

(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m7   (A-F, 1) i 5,69 0,08 0,46

m8  (F-G, 1) i 1,31 0,08 0,10
m9  (A-F, 2) i 5,12 2,60 13,31
m10 (F-G, 2) i 2,25 2,60 5,85
m11 (A-C, 3) i 2,70 6,40 17,28
m12  (D-G, 3) i 3,07 6,40 19,65
m13  (A-D, 4) i 3,53 9,10 32,12

88,77

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  

en la dirección j  (Lmj 

)(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

m1  (A,1-5) j 5,03 0,08 0,40
m2  (B,2-3) j 1,73 2,00 3,46
m3  (C,1-3) j 2,15 4,60 9,89
m4  (D,1-5) j 6,02 7,80 46,96
m5  (C,3-5) j 1,14 4,60 5,24
m6 (C,4-5) j 1,09 4,60 5,01

70,97

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro 
en la dirección i  (Lmi ) 

(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m7   (A-B, 2) i 2,00 1,00 2,00
m8   (B-C, 2) i 1,74 1,00 1,74
m9   (C-D, 1) i 3,20 0,08 0,26
m10   (C-D, 3) i 3,20 3,02 9,66
m11   (C-D, 5) i 3,20 6,02 19,26
m12   (A-B, 4) i 2,00 3,69 7,38
m13  (A-C, 5) i 3,73 6,02 22,45

62,76

7

JESUS 
OLMEDO 
PONCHO 

CUCHILLO

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmi) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

6,02
m7+m8+m9+m10+m11

+m12+m13
19,07 m10+m11+m12+m13

5
FIDEL ANGEL 

CASTRO

8,17
m1+m2+m3+m4+m5+

m6
26,14

m1+m2+m3+m4+m5+m

6
26,14

9,10
m7+m8+m9+m10+m11

+m12+m13
23,67

m8+m9+m10+m11+m12+
m13

17,98

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)=

∑(Lmi*b) = (m7*b)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)+(m11*b)+(m12*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmj) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

5,81

12,67 m7+m8+m10+m11+m12 15,9

m2+m3+m4+m5

2
MAGALI 

ROZO 
SERRANO

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmi) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

m1+m2+m3+m4+m5 31,81

56,71

12,13

7,80
m1+m2+m3+m4+m5+

m6
17,16

m1+m2+m3+m4+m5+m

6

19,57

m6+m7+m8+m9+m10+
m11+m12

21,54

56,73

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmj) (m)

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmi) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmj) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)=

∑(Lmi*b) = (m7*)+(m8*b)+(m9*b)+(m10*b)+(m11*b)+(m12*b)+(m13*b)=

48,08

∑(Lmi*b) =(m7*b)+(m8*b)+(m9*b)+ (m10*b)+(m11*)+(m12*b)+(m13*b)=

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m3*b)+(m4*b)+(m5*b)+(m6*b)=

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

17,16



Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  

en la dirección j  (Lmj 

)(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

m1  (A,1-5) j 10,40 0,08 0,83
m2  (C,1-2) j 2,35 3,21 7,54
m4  (C,2-5) j 7,24 3,21 23,24
m5  (B, 2-4) j 1,77 1,70 3,01

34,62

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro 
en la dirección i  (Lmi ) 

(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m6  (B-C,1) i 1,61 0,08 0,13
m8   (B-C, 2) i 1,92 3,16 6,07
m9   (B-C, 3) i 2,03 5,32 10,80
m10   (B-C, 4) i 2,03 7,86 15,96
m11   (B-C, 5) i 1,25 10,40 13,00
m12  (A-B, 5) i 1,25 10,40 13,00

58,95

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro  

en la dirección j  (Lmj 

)(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección j, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado  perpendicular 
en la direccion j  del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B) (m)

m2  (C,1-2) j 2,35 0,08 0,19
m3  (D, 1-2) j 3,16 3,13 9,89

10,08

Descripción de 
muros 

Dirección 
Longitud en cada muro 
en la dirección i  (Lmi ) 

(m) 

Distancia perpendicular  desde 
cada muro en la dirección i, hasta 
un extremo del rectangulo menor 

que contiene el area de la 
cubierta (b) (m)

(Lmj*b) (m2)

Longitud del lado perpendicular 
en la direccion i del rectangulo 
menor que contiene el area de 

cubierta (B)(m)

m7   (C- D, 1) i 3,13 0,08 0,25
m8   (C- D, 2) i 3,04 3,16 9,61

9,86

BLOQUE 2

∑(Lmj*b) =(m2*b)+(m3*b)=

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmi) (m)

3,16 m7+m8

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

7,14
Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

6,17

# 
NOMBRE DEL 
PROPIETARIO Total Longitud en cada muro (∑ 

Lmj) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

BLOQUE 1 

10,0910,09
m6+m8+m9+m10+m11+

m12

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmi) (m)

∑(Lmi*b) =(m6*b)+ (m8*b)+(m9*)+(m10*b)+(m11*b)+(m12*b)=

∑(Lmj*b) = (m1*b)+(m2*b)+(m4*b)+(m5*b)=

3,21 m1+m2+m4+m5 21,76

10,40
m6+m8+m9+m10+m11

+m12

Area de la 
cubierta Ap  

(m2)

41,49

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección i (Li) (m)

Total Longitud en cada muro (∑ 
Lmj) (m)

Longitud minima total de muros 
continuos , sin aberturas en la 

dirección j (Lj) (m)

3,13 m2+m3 5,51 m2+m3 5,51

3
DORIS 

BOHADA 
LIEVANO

m1+m2+m4+m5 21,76

m8 3,04

∑(Lmi*b) =(m7*)+(m8*b)=



Los muros estructurales que se dispongan en cada una de las direcciones principales deben cumplir con las siguientes condiciones: 

La longitud de muros en cada dirección debe satisfacer la ecuación: 

E.7.8-1 

E.7.8-2

j i j i
Li 19,57 15,90 ∑Lmi 31,81 21,54
Ap 56,71 56,71 ∑(Lmi*b) 95,22 170,93
CB*Ap 11,34 11,34 B 5,81 12,67
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,02 0,13

Cumple Cumple

j i j i j i j i
Li 21,76 10,09 5,51 3,04 ∑Lmi 21,76 10,09 5,51 6,17
Ap 41,49 41,49 7,14 7,14 ∑(Lmi*b) 34,62 58,95 10,08 9,86
CB*Ap 8,30 8,30 1,43 1,43 B 3,21 10,40 3,13 3,16
Li>CB*Ap Cumple Cumple Cumple Cumple 0,15 >= 0,00 0,06 0,08 0,01

Cumple Cumple Cumple Cumple

j i j i
Li 26,14 17,98 ∑Lmi 26,14 23,67
Ap 56,73 56,73 ∑(Lmi*b) 77,32 88,77
CB*Ap 11,35 11,35 B 8,17 9,10
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,14 0,09

Cumple Cumple

j i j i
Li 17,16 12,13 ∑Lmi 17,16 19,07
Ap 48,08 48,08 ∑(Lmi*b) 70,97 62,76
CB*Ap 9,62 9,62 B 7,80 6,02
Li>CB*Ap Cumple Cumple 0,15 >= 0,03 0,05

Cumple Cumple

CUMPLE NO CUMPLE
1 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
2 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
3 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
4 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
5 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
6 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X
7 CUMPLE CUMPLE NO APLICA X

BLOQUE 1 BLOQUE 2
DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

7

JESUS 
OLMEDO 
PONCHO 

CUCHILLO

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 
BLOQUE 1 BLOQUE 2

2

3

Los muros deben estar distribuidos de manera simetica aproximadamente. Por lo tanto, debe cumplirse con la 
ecuación E.7.8-2, tomada en su valor absoluto 

E.7.8 LONGITUD DE MUROS EN CADA DIRECCIÓN 

7

JESUS 
OLMEDO 
PONCHO 

CUCHILLO

2

3

55

DIRECCIÓN 

E.7.8.1 LONGITUD MINIMA E.7.8.2 DISTRIBUCIÓN SIMÉTRICA DE MUROS 

FIDEL 
ANGEL 

CASTRO

FIDEL ANGEL 
CASTRO

MAGALI ROZO 
SERRANO

DORIS 
BOHADA 
LIEVANO

DIRECCIÓN 

DIRECCIÓN 

0,20

DORIS BOHADA LIEVANO
ANA JUDITH AQUITE
FIDEL ANGEL CASTRO
LUZ DARY ALDANA HERNANDEZ
JESUS OLMEDO PONCHO CUCHILLO

RESUMEN 

NOMBRE DEL PROPIETARIO
E.7.8.1 

LONGITUD 
MINIMA

E.7.8.2 DISTRIBUCIÓN 
SIMÉTRICA DE MUROS 

E.7.8.4 ENCHAPES 
PARA MUROS 

CONCEPTO DEFINITIVO 

SIRLEY LORENA YUSTRES SANCHEZ
MAGALI ROZO SERRANO

DIRECCIÓN 

MAGALI 
ROZO 

SERRANO

DORIS 
BOHADA 
LIEVANO

#
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ANEXO G 

RECOMENDACIONES CONSTRUCTIVAS 

PARA CONSTRUCCIONES NUEVAS EN 

BAHAREQUE ENCEMENTADO 
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Recomendaciones constructivas 

1.  Introducción 

▪ 

▪ 
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2. Consideraciones NSR 10. Titulo E.  

2.1 Cimentación.  

 

Ilustración 1. Sistema Reticular de vigas. 
Fuente: Asociación Colombiana de Ingeniería Sísmica, 2010 

 

 

UNIONES MONOLITICAS 

VIGAS DE CIMENTACION 
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     E.2.1.5 — Configuración en planta —  

 

 

 

 
Ilustración 2. Cimentación Magali Rozo. 

Fuente: Propia 
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     E.2.2 — Estructuración de los cimientos  

 

Tabla 1. Tablea E.2.2-1. Valores mínimos para dimensiones, resistencia de materiales y refuerzo de 
cimentaciones. Fuente: (AIS, 2010)
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Ilustración 3. Detalle de refuerzo. Magali Rozo. 
 Fuente: Propia. 

2.2. Muros 

2.1.1 Muros No Estructurales 

 

.(AIS & FOREC, 2002) 

2.1.2 Muros Estructurales 
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Ilustración 4. Muros estructurales vivienda Magali Rozo. 
 Fuente: Propia. 
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 4. 

Muros estructurales vivienda Magali Rozo.

2.3. Recubrimiento 
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2.4. Columnas 
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Ilustración 5. Daño por xilófagos Fuente: (Figura 1. Ataque Biótico, Destrucción Total de La Guadua, Por 
Insectos..., 2022) 
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2.4.1. Ubicación y diseño de columnas.  

 

Tabla 2. Tabla E.7.10-1. Carga admisible en columnas de guadua (kN). Fuente: (AIS, 2010) 

 

Tabla 3.Avalúo de carga vivienda Magali Rozo. Fuente: Propia 

AVALÚO DE CARGAS 

Descripción del elemento Peso 
Unida

d 

Aferencia 

columna 

interior 

Unidad 
Peso * Aferencia 

(kN) 

peso teja zinc calibre 33 (4.64 kg/m) 0.045 kN/m 1 m 0.0455184 kN 

peso promedio de la guadua angustifolia 

cubierta kg por ml 5 
0.147 kN/m2 3.14 m2 0.462051 kN 

peso de instalaciones -   -   -   

peso de impermeabilización (Tabla B.3.4.1-4) 0.05 kN/m2 3.14 m2 0.157 kN 

Carga muerta (D) 0.6645694 kN 

Carga viva (L) (Tabla B.4.2.1-2) 0.5 kN*m2 3.14 m2 1.57 kN 

Mayoración de cargas (1.2D+1.6L) 3.30948328 kN 
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Ilustración 6. Detalle de distribución de guaduas por columnas en vivienda de beneficiaria Magali Rozo. 

Fuente: Propia 

 

 

Terminaciones 
de muro 

intersecciones 
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2.5. Cubierta 

 

 
Ilustración 7. Fijación de correas de cubierta. Fuente: (AIS & FOREC, 2002) 

LUZ MAXIMA 4 m 

ZUNCHO 

CAÑUTOS LLENOS DE MORTERO DE CEMENTO 

CARRERA EN MADERA 

MURO DE CARGA 



   Recomendaciones constructivas 

  

15 
 

: 

 

Tabla 4. Tabla E.9.2-1. Secciones requeridas para cubiertas en correas de guadua. Fuente: (AIS, 2010) 

: 

 

Ilustración 8. Distribución de secciones requeridas en cubierta de la beneficiaria Magali Rozo. Fuente : Propia 
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• 

 

Ilustración 9. Cantidad de correas en cubierta de beneficiaria Magali Rozo. Fuente: Propia 

  

9 correas 7 correas 
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▪ 

 

Ilustración 10. Disposición de atraques de cubierta beneficiaria Magali Rozo. Fuente: Propia 

 

• 

3 atraques 
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Ilustración 11. Disposición de tejas en vivienda de beneficiaria Magali Rozo. Fuente: Propia 

 

2.3. Uniones. 
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Ilustración 12. Unión cimiento-columna. Fuente: AIS 2010 
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Ilustración 13. unión entre muros en un mismo plano. Fuente (AIS & FOREC, 2002) 

 

 

Varilla 
roscada con 
tuerca 

h/3 

Pie derecho 
de guadua 

h 
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Conclusiones y recomendaciones 

 

• 

• 

• 

• 

 

 



Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO H. 
Presupuesto mampostería



ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD VR UNITARIO VR TOTAL
01  OBRAS PRELIMINARES

1.1 REPLANTEO MANUAL M2 73,61 $2.235,28 $ 164.538,96

Sub Total $ 164.538,96
02  CIMENTACIÓN

2.1 EXCAVACION A MANO M3 3,07 $29.776,12 $ 91.412,69
2.2 CONCRETO DE 3.000 PSI, PARA VIGA DE 

CIMENTACIÓN DE 0,15 x 0,20 m M3 2,11 $797.694,65 $ 1.683.135,71

Sub Total $ 1.774.548,40
03  ESTRUCTURA EN CONCRETO

3.1 ACERO DE REFUERZO Fy = 420 MPa KG 737,33 $6.826,61 $ 5.033.464,35
3.2 CONCRETO DE 3.000 PARA VIGA AEREA DE 

(0,12*0,17m) M3 1,23 $872.626,67 $ 1.073.330,80
3.3 CONCRETO DE 3.000 PSI PARA VIGA CINTA DE 

(,12*,10m) ML 18,82 $28.572,85 $ 537.741,04
3.4 CONCRETO DE 3.000 PSI PARA COLUMNAS DE 

CONFINAMIENTO DE (0,17*0,12 m) M3 1,12 $857.929,72 $ 960.881,29

Sub Total $ 7.605.417,48
04  MAMPOSTERIA

4.1 MAMPOSTERIA BLOQUE ARCILLA E= 12 cm M2 139,13 $54.846,05 $ 7.630.730,94
4.2 PAÑETE, REPELLO o REVOQUE e= 2cm) M2 196,51 $32.500,70 $ 6.386.712,56

Sub Total $ 14.017.443,50
05  PISOS

5.1 PLACA DE CONCRETO (e= 7 cm) M2 70,97 $81.232,19 $ 5.765.048,52

Sub Total $ 5.765.048,52
06  CUBIERTA

6.1 CUBIERTA EN TEJA DE ZINC Y ACCESORIOS M2 43,59 $69.247,44 $ 3.018.495,91
6.2 SUMINISTRO E INSTALACIÓN CORREA PERFIL 

120X60X2.0MM KG 577,84 $19.204,63 $ 11.097.203,40

Sub Total $ 14.115.699,31
07  INSTALACIONES HIDRAULICAS

7.1 PUNTO HIDRAULICO (muro) con accesorios 1/2" UND 5 $40.201,76 $ 201.008,80
7.2 RED HIDRAULICA piso (indicar material y diametro) 

1/2" ML 15,1 $11.849,91 $ 178.933,64

Sub Total $ 379.942,44
08  INSTALACIONES ELECTRICAS

8.2 CAJA DE CIRCUITOS UN 1 $388.007,24 $ 388.007,24
8.3 PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE GFCI UND 2 $104.633,11 $ 209.266,22
8.4 PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE DOBLE UND 8 $58.846,28 $ 470.770,24
8.5 SALIDA ALUMBRADO UND 8 $73.259,38 $ 586.075,04
8.6

RED EN TUBERIA 1/2" PVC CON CONDUCTOR 3#12  ML 51,23 $29.867,69 $ 1.530.121,76

DEPARTAMENTO DEL HUILA

MUNICIPIO DE IQUIRA

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PRESUPUESTO DE OBRA



Sub Total $ 3.184.240,50
09  INSTALACIONES SANITARIAS

9.1 PUNTO SANITARIO DE 2" y accesorios UND 4 $36.235,78 $ 144.943,12
9.2 PUNTO SANITARIO DE 4" y accesorios UND 1 $83.158,17 $ 83.158,17
9.3 RED SANITARIA PlSO 2" ML 7,15 $19.579,13 $ 139.990,78
9.4

CAJA DE INSPECCION Y TAPA (60cm x 60cm x 50cm) UND 1 $287.540,21 $ 287.540,21
9.5 RED SANITARIA PlSO 4" ML 12,6 $32.206,06 $ 405.796,36

Sub Total $ 1.061.428,64
10  ACABADOS

10.1 ENCHAPE DE MUROS DE 20X25 Y/O SIMILAR M2 19,08 $77.042,78 $ 1.469.976,24
10.2 ACABADO DE PISO EN ENCHAPE DE 20X25 Y/O 

SIMILAR M2 2,98 $70.841,53 $ 211.107,76

Sub Total $ 1.681.084,00
11  CARPINTERIAS

11.1 VENTANA EN LÁMINA Y MARCO METÁLICO  
CALIBRE 20 M2 4,44 $286.783,22 $ 1.273.317,50

11.2 PUERTA METÁLICA EN LÁMINA CALIBRE 20 M2 6,44 $256.626,64 $ 1.652.675,56

Sub Total $ 2.925.993,06

$ 52.675.384,81
$ 10.535.076,96

$ 526.753,85
$ 2.107.015,39

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA 
CASTAÑEDA $ ,00

$ 65.844.231,01

ADMINISTRACIÓN (20%)
IMPREVISTOS (1%)

UTILIDAD (4%)

IVA (0%)
TOTAL PRESUPUESTO:

TOTAL COSTO DIRECTO:



FECHA: d/m/yyyy

ITEM:3 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 350 560,00$                         $ 196.000,00
M3 0,55 38.000,00$                    $ 20.900,00
M3 0,84 65.450,00$                    $ 54.978,00
LT 180 50,00$                           $ 9.000,00

TOTAL MATERIALES: $280.878,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 4,0000 $ 81.207,60
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 4,0000 $ 46.250,00

TOTAL MANO DE OBRA: $127.457,60

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR 1500,0000 $ 12.745,76

HORA 9.000,00$               1,7000 $ 15.300,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $28.045,76

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO
VOLQUETA 1,39 30 $ 1.900,00 $ 79.230,00

TOTAL TRANSPORTE: $79.230,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $515.611,36

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $103.122,27
IMPREVISTOS 0,01 $5.156,11
UTILIDAD 0,04 $20.624,45
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $128.902,83

TOTAL PRECIO UNITARIO: $644.514,19

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

CONCRETO 21MPA

CEMENTO GRIS
ARENA

MEZCLADORA

GRAVILLA DE 1/2"
AGUA

C:\Users\USER\Desktop\Proyecto de Grado USCO\presufast.com
ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:5 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 364 560,00$                         $ 203.840,00
M3 1,16 30.000,00$                    $ 34.800,00
LT 240 50,00$                           $ 12.000,00

TOTAL MATERIALES: $250.640,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 2,6000 $ 30.062,50
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 2,6000 $ 52.784,94

TOTAL MANO DE OBRA: $82.847,44

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 8.284,74

HORA 9.000,00$               1,6300 $ 14.670,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $22.954,74

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO
VOLQUETA 1 30 $ 1.900,00 $ 57.000,00

TOTAL TRANSPORTE: $57.000,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $413.442,18

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $82.688,44
IMPREVISTOS 0,01 $4.134,42
UTILIDAD 0,04 $16.537,69
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $103.360,55

TOTAL PRECIO UNITARIO: $516.802,73

MORTERO 1:4 R-14MPA

MEZCLADORA

CEMENTO GRIS
ARENA PAÑETE
AGUA

C:\Users\USER\Desktop\Proyecto de Grado USCO\presufast.com
ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 454 560,00$                         $ 254.240,00
M3 1,1 38.000,00$                    $ 41.800,00
LT 250 50,00$                           $ 12.500,00

TOTAL MATERIALES: $308.540,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 3,0000 $ 34.687,50
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 3,0000 $ 60.905,70

TOTAL MANO DE OBRA: $95.593,20

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR 1900,0000 $ 9.559,32

HORA 9.000,00$               1,5000 $ 13.500,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $23.059,32

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO
VOLQUETA 1,1 30 $ 1.900,00 $ 62.700,00

TOTAL TRANSPORTE: $62.700,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $489.892,52

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,25 $122.473,13
IMPREVISTOS 0,02 $9.797,85
UTILIDAD 0,05 $24.494,63
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $156.765,61

TOTAL PRECIO UNITARIO: $646.658,13

MEZCLADORA

MORTERO 1:3 R-17MPA

CEMENTO GRIS
ARENA
AGUA
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 450 560,00$                         $ 252.000,00
M3 1,08 38.000,00$                    $ 41.040,00
LT 260 50,00$                           $ 13.000,00
KG 2,2 4.000,00$                      $ 8.800,00

TOTAL MATERIALES: $314.840,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL

TOTAL MANO DE OBRA: $0,00

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $0,00

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $314.840,00

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,25 $78.710,00
IMPREVISTOS 0,02 $6.296,80
UTILIDAD 0,05 $15.742,00
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $100.748,80

TOTAL PRECIO UNITARIO: $415.588,80

AGUA
IMPERMEABILIZANTE PARA MORTEROS

MORTERO IMPERMEABILIZADO R-17MPA (BASICO)

CEMENTO GRIS
ARENA
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:1.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

LB 0,05 3.200,00$                      $ 160,00
UND 0,02 6.500,00$                      $ 130,00
ML 0,02 9.344,00$                      $ 186,88
KG 0,002 13.500,00$                    $ 27,00
ML 0,1 3.200,00$                      $ 320,00

TOTAL MATERIALES: $823,88

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,0700 $ 473,71
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,0700 $ 809,38

TOTAL MANO DE OBRA: $1.283,09

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 128,31

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $128,31

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $2.235,28

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $447,06
IMPREVISTOS 0,01 $22,35
UTILIDAD 0,04 $89,41
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $558,82

TOTAL PRECIO UNITARIO: $2.794,10

REPLANTEO MANUAL

PUNTILLA 3"
GUADUA BASA LONGITUD PROMEDIO = 5M
CUARTÓN DE SAJO 2"X4"X 2,9CM
MINERAL
LISTÓN SAJO DE 5 X 3 CM X 2,5 M (VARILLA)
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 48 600,00$                         $ 28.800,00
M3 0,037 548.216,00$                  $ 20.283,99

TOTAL MATERIALES: $49.083,99

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL

TOTAL MANO DE OBRA: $0,00

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $0,00

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $49.083,99

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,25 $12.271,00
IMPREVISTOS 0,02 $981,68
UTILIDAD 0,05 $2.454,20
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $15.706,88

TOTAL PRECIO UNITARIO: $64.790,87

MURO LADRILLO TOLETE SOGA (BASICO)

LADRILLO TOLETE (6*12*24)
MORTERO 1:3 R-17MPA
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.1 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

TOTAL MATERIALES: $0,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 4,0000 $ 27.069,20

TOTAL MANO DE OBRA: $27.069,20

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.706,92

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $2.706,92

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $29.776,12

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $5.955,22
IMPREVISTOS 0,01 $297,76
UTILIDAD 0,04 $1.191,04
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $7.444,02

TOTAL PRECIO UNITARIO: $37.220,14

EXCAVACION A MANO
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.2 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 1,05 515.611,36$                  $ 541.391,93
M2 10 3.200,00$                      $ 32.000,00
KG 6 4.836,00$                      $ 29.016,00

GLN 0,25 20.000,00$                    $ 5.000,00
ML 0,5 3.200,00$                      $ 1.600,00
KG 0,55 7.259,00$                      $ 3.992,45

TOTAL MATERIALES: $613.000,38

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 2 6,5000 $ 87.974,90
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 6,5000 $ 75.156,25

TOTAL MANO DE OBRA: $163.131,15

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 16.313,12

DIA 35.000,00$             0,1500 $ 5.250,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $21.563,12

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $797.694,65

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $159.538,93
IMPREVISTOS 0,01 $7.976,95
UTILIDAD 0,04 $31.907,79
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $199.423,67

TOTAL PRECIO UNITARIO: $997.118,32

CONCRETO 21MPA
FORMALETA MADERA
ANTISOL BLANCO PRESENTACIÓN DE 20 KG
LIQUIDO DESMOLDANTE 
LISTÓN SAJO DE 5 X 3 CM X 2,5 M (VARILLA)
ALAMBRE NEGRO PARA AMARRE

CONCRETO DE 3.000 PSI, PARA VIGA DE CIMENTACIÓN DE 0,15 x 0,20 m

VIBRADOR DE CONCRETO (INCLUYE OPERARIO)
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.1 UND: KG

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 1,05 4.900,00$                      $ 5.145,00
KG 0,065 7.259,00$                      $ 471,84

TOTAL MATERIALES: $5.616,84

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,0600 $ 406,04
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,0600 $ 693,75

TOTAL MANO DE OBRA: $1.099,79

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 109,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $109,98

TRANSPORTE
MATERIAL UND VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $6.826,61

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $1.365,32
IMPREVISTOS 0,01 $68,27
UTILIDAD 0,04 $273,06
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $1.706,65

TOTAL PRECIO UNITARIO: $8.533,26

ACERO DE REFUERZO Fy = 420 MPa

ACERO FY=420MPA
ALAMBRE NEGRO N° 18
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.2 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 1,05 515.611,36$                  $ 541.391,93
KG 0,5 4.836,00$                      $ 2.418,00
M2 16,67 3.200,00$                      $ 53.344,00
KG 1,55 7.259,00$                      $ 11.251,45
LB 1,55 3.200,00$                      $ 4.960,00

TOTAL MATERIALES: $613.365,38

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 2 9,0000 $ 121.811,40
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 9,0000 $ 104.062,50

TOTAL MANO DE OBRA: $225.873,90

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 22.587,39

DIA 1.900,00$               2,0000 $ 3.800,00
DIA 35.000,00$             0,2000 $ 7.000,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $33.387,39

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $872.626,67

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $174.525,33
IMPREVISTOS 0,01 $8.726,27
UTILIDAD 0,04 $34.905,07
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $218.156,67

TOTAL PRECIO UNITARIO: $1.090.783,34

FORMALETA MADERA
ALAMBRE NEGRO N° 18
PUNTILLA

CONCRETO DE 3.000 PARA VIGA AEREA DE (0,12*0,17m)

CONCRETO 21MPA
ANTISOL BLANCO PRESENTACIÓN DE 20 KG

ANDAMIO
VIBRADOR DE CONCRETO (INCLUYE OPERARIO)
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.3 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,012 515.611,36$                  $ 6.187,34
M2 0,012 3.200,00$                      $ 38,40
LB 0,065 3.200,00$                      $ 208,00
KG 0,015 7.259,00$                      $ 108,89

TOTAL MATERIALES: $6.542,63

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,8000 $ 5.413,84
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,8000 $ 9.250,00

TOTAL MANO DE OBRA: $14.663,84

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.466,38

DIA 35.000,00$             0,0600 $ 2.100,00
DIA 1.900,00$               2,0000 $ 3.800,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $7.366,38

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $28.572,85

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $5.714,57
IMPREVISTOS 0,01 $285,73
UTILIDAD 0,04 $1.142,91
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $7.143,21

TOTAL PRECIO UNITARIO: $35.716,06

ALAMBRE NEGRO N° 18

CONCRETO DE 3.000 PSI PARA VIGA CINTA DE (,12*,10m)

CONCRETO 21MPA
FORMALETA MADERA

VIBRADOR DE CONCRETO (INCLUYE OPERARIO)
ANDAMIO

PUNTILLA
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.2 - 3.4 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 1,05 515.611,36$                  $ 541.391,93
KG 0,5 4.836,00$                      $ 2.418,00
M2 28,5 3.200,00$                      $ 91.200,00
KG 0,25 7.259,00$                      $ 1.814,75

TOTAL MATERIALES: $636.824,68

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 6,0000 $ 121.811,40
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 6,0000 $ 69.375,00

TOTAL MANO DE OBRA: $191.186,40

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 19.118,64

DIA 35.000,00$             0,2000 $ 7.000,00
DIA 1.900,00$               2,0000 $ 3.800,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $29.918,64

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $857.929,72

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $171.585,94
IMPREVISTOS 0,01 $8.579,30
UTILIDAD 0,04 $34.317,19
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $214.482,43

TOTAL PRECIO UNITARIO: $1.072.412,15

CONCRETO DE 3.000 PSI PARA COLUMNAS DE CONFINAMIENTO DE (0,17*0,12 
m)

CONCRETO 21MPA
ANTISOL BLANCO PRESENTACIÓN DE 20 KG
FORMALETA MADERA
ALAMBRE NEGRO PARA AMARRE

VIBRADOR DE CONCRETO (INCLUYE OPERARIO)
ANDAMIO
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:4.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,02 413.442,18$                  $ 8.268,84
UND 15 1.400,00$                      $ 21.000,00

LT 25 50,00$                           $ 1.250,00

TOTAL MATERIALES: $30.518,84

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,1500 $ 7.782,40
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,1500 $ 13.296,88

TOTAL MANO DE OBRA: $21.079,28

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.107,93

DIA 1.900,00$               0,6000 $ 1.140,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $3.247,93

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $54.846,05

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $10.969,21
IMPREVISTOS 0,01 $548,46
UTILIDAD 0,04 $2.193,84
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $13.711,51

TOTAL PRECIO UNITARIO: $68.557,56

MAMPOSTERIA BLOQUE ARCILLA E= 12 cm

ANDAMIO

MORTERO 1:4 R-14MPA
LADRILLO HUECO N°5
AGUA
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:4.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,035 413.442,18$                  $ 14.470,48

TOTAL MATERIALES: $14.470,48

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,8000 $ 5.413,84
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,8000 $ 9.250,00

TOTAL MANO DE OBRA: $14.663,84

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.466,38

HORA 1.900,00$               1,0000 $ 1.900,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $3.366,38

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $32.500,70

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $6.500,14
IMPREVISTOS 0,01 $325,01
UTILIDAD 0,04 $1.300,03
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $8.125,18

TOTAL PRECIO UNITARIO: $40.625,88

ANDAMIO

PAÑETE, REPELLO o REVOQUE e= 2cm)

MORTERO 1:4 R-14MPA
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:5.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,075 515.611,36$                  $ 38.670,85
M2 1,15 10.320,00$                    $ 11.868,00
M2 0,5 9.996,00$                      $ 4.998,00

TOTAL MATERIALES: $55.536,85

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,2000 $ 8.120,76
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,2000 $ 13.875,00

TOTAL MANO DE OBRA: $21.995,76

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.199,58

HORA 50.000,00$             0,0300 $ 1.500,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $3.699,58

TRANSPORTE
MATERIAL UND VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $81.232,19

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $16.246,44
IMPREVISTOS 0,01 $812,32
UTILIDAD 0,04 $3.249,29
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $20.308,05

TOTAL PRECIO UNITARIO: $101.540,24

REGLA VIBRATORIA

FORMALETA

PLACA DE CONCRETO (e= 7 cm)

CONCRETO 21MPA
MALLA ELECTROSOLDADA 4MM 15*15
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:6.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 0,5 56.200,00$                    $ 28.100,00
UND 2 150,00$                         $ 300,00
ML 4 3.000,00$                      $ 12.000,00

TOTAL MATERIALES: $40.400,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 4 0,5000 $ 13.534,60
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,5000 $ 5.781,25

TOTAL MANO DE OBRA: $19.315,85

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.931,59

DIA 1.900,00$               4,0000 $ 7.600,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $9.531,59

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $69.247,44

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $13.849,49
IMPREVISTOS 0,01 $692,47
UTILIDAD 0,04 $2.769,90
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $17.311,86

TOTAL PRECIO UNITARIO: $86.559,30

CUBIERTA EN TEJA DE ZINC Y ACCESORIOS

TEJA ZINC CAL 30
AMARRAS PARA ZINC

ANDAMIO

LISTONES MADERA 8*4*2.8
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:6.2 UND: KG

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 1 8.550,00$                      $ 8.550,00
KG 0,04 4.865,00$                      $ 194,60

UND 0,2 3.900,00$                      $ 780,00
UND 0,02 72.900,00$                    $ 1.458,00
UND 1 800,00$                         $ 800,00

TOTAL MATERIALES: $11.782,60

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 2 0,1500 $ 2.030,19
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 2 0,1500 $ 3.468,75

TOTAL MANO DE OBRA: $5.498,94

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 549,89

HORA 4.966,00$               0,2000 $ 993,20
DIA 1.900,00$               0,2000 $ 380,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $1.923,09

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $19.204,63

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $3.840,93
IMPREVISTOS 0,01 $192,05
UTILIDAD 0,04 $768,19
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $4.801,17

TOTAL PRECIO UNITARIO: $24.005,80

SUMINISTRO E INSTALACIÓN CORREA PERFIL 120X60X2.0MM

PERFIL RECT 120X60X2.0 MM
PLATINA EN LAMINA 200X150 E =1/4"
PERNO 1/2"
SIKADUR ANCHORFIX-4 
COSTO POR CORTE DE PLATINA

EQUIPO DE SOLDADURA
ANDAMIO
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:7.1 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 466,00$                         $ 466,00
UND 1 405,00$                         $ 405,00
UND 1 540,00$                         $ 540,00
UND 1 600,00$                         $ 600,00
GBL 1 1.500,00$                      $ 1.500,00
ML 1 4.200,00$                      $ 4.200,00

UND 1 945,00$                         $ 945,00

TOTAL MATERIALES: $8.656,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 0,9000 $ 18.271,71
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,9000 $ 10.406,25

TOTAL MANO DE OBRA: $28.677,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.867,80

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $2.867,80

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $40.201,76

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $8.040,35
IMPREVISTOS 0,01 $402,02
UTILIDAD 0,04 $1.608,07
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $10.050,44

TOTAL PRECIO UNITARIO: $50.252,20

TEE PRESIÓN PVC  Ø 1/2"

ADAPTADOR MACHO PRESION 1/2" PVC
ADAPTADOR HEMBRA PRESION 1/2" PVC
UNION PRESION Ø 1/2" RDE 9
CODO 90º PRESION PVC 1/2
LIMPIADOR PVC, SOLDADURA PCV,  CINTA TEFLON 
TUBO PRESIÓN 1/2" RDE 9

PUNTO HIDRAULICO (muro) con accesorios 1/2"
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:7.2 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1,05 4.200,00$                      $ 4.410,00
UND 0,17 540,00$                         $ 91,80
UND 0,01 85.900,00$                    $ 859,00
UND 0,01 41.400,00$                    $ 414,00
UND 0,17 12.015,00$                    $ 2.042,55

TOTAL MATERIALES: $7.817,35

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,2000 $ 1.353,46
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,2000 $ 2.312,50

TOTAL MANO DE OBRA: $3.665,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 366,60

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $366,60

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $11.849,91

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $2.369,98
IMPREVISTOS 0,01 $118,50
UTILIDAD 0,04 $474,00
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $2.962,48

TOTAL PRECIO UNITARIO: $14.812,39

CINTA TEFLON 

RED HIDRAULICA piso (indicar material y diametro) 1/2"

TUBO PRESIÓN 1/2" RDE 9
UNION PRESION Ø 1/2" RDE 9
SOLDADURA LIQUIDA PVC (1/4 GAL)
LIMPIADOR PVC (1/4 GAL)
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.2 - 8.2 UND: UN

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,05 413.442,18$                  $ 20.672,11
ML 5,5 1.500,00$                      $ 8.250,00
ML 18 2.300,00$                      $ 41.400,00

UND 1 55.000,00$                    $ 55.000,00
UND 4 16.448,00$                    $ 65.792,00
UND 4 410,00$                         $ 1.640,00
ML 2 1.600,00$                      $ 3.200,00

TOTAL MATERIALES: $195.954,11

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 5,0000 $ 69.375,00
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 5,0000 $ 105.218,75

TOTAL MANO DE OBRA: $174.593,75

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 17.459,38

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $17.459,38

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $388.007,24

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $77.601,45
IMPREVISTOS 0,01 $3.880,07
UTILIDAD 0,04 $15.520,29
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $97.001,81

TOTAL PRECIO UNITARIO: $485.009,05

MORTERO 1:4 R-14MPA
TUBO CONDUIT 1/2"
ALAMBRE COBRE THW 10 AWG
TABLERO 4 CIRCUITOS
BREAKER 1X20A
ADAPTADOR TERMINAL PVC CONDUIT 3/4"

CAJA DE CIRCUITOS

TUBO CONDUIT 3/4"
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.3 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 33.463,00$                    $ 33.463,00

UND 1 887,00$                         $ 887,00

UND 2 455,00$                         $ 910,00
UND 3 944,00$                         $ 2.832,00
UND 0,5 567,00$                         $ 283,50

UND 0,4 6.534,00$                      $ 2.613,60
M3 0,02 413.442,18$                  $ 8.268,84
ML 3,96 3.605,00$                      $ 14.275,80

TOTAL MATERIALES: $63.533,74

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 1,0700 $ 14.846,25
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 1,0700 $ 22.516,81

TOTAL MANO DE OBRA: $37.363,06

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 3.736,31

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $3.736,31

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $104.633,11

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $20.926,62
IMPREVISTOS 0,01 $1.046,33
UTILIDAD 0,04 $4.185,32
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $26.158,27

TOTAL PRECIO UNITARIO: $130.791,38

MORTERO 1:4 R-14MPA
CABLE DE COBRE #12 AWG THHWN

PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE GFCI

TOMACORRIENTE DOBLE P/T GFCI

CAJA 5800 RECTANGULAR PVC RETIE BLANCO + 
SUPLEMENTOS CAJA 5800 PVC
ADAPTADOR TERMINAL PVC 1/2"
CONECTORES DE RESORTE
CURVA 1/2" PVC

TUBO CONDUIT PVC 1/2"
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.4 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 6.414,00$                      $ 6.414,00
UND 1 489,00$                         $ 489,00
UND 1 2.500,00$                      $ 2.500,00
UND 2 455,00$                         $ 910,00
UND 3 944,00$                         $ 2.832,00
UND 0,2 567,00$                         $ 113,40
M3 0,013 413.442,18$                  $ 5.374,75
ML 0,5 3.605,00$                      $ 1.802,50

TOTAL MATERIALES: $20.435,65

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 1,0000 $ 13.875,00
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 1,0000 $ 21.043,75

TOTAL MANO DE OBRA: $34.918,75

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 3.491,88

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $3.491,88

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $58.846,28

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $11.769,26
IMPREVISTOS 0,01 $588,46
UTILIDAD 0,04 $2.353,85
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $14.711,57

TOTAL PRECIO UNITARIO: $73.557,85

MORTERO 1:4 R-14MPA
CABLE DE COBRE #12 AWG THHWN

TOMACORRIENTE DOBLE CON POLO A TIERRA
CAJA 5800 RECTANGULAR PVC RETIE BLANCO
SUPLEMENTOS CAJA 5800 PVC
ADAPTADOR TERMINAL PVC 1/2"
CONECTORES DE RESORTE
CURVA 1/2" PVC

PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE DOBLE
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.5 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 17.300,00$                    $ 17.300,00

UND 0,1 17.300,00$                    $ 1.730,00

ML 3 1.500,00$                      $ 4.500,00
ML 9 1.650,00$                      $ 14.850,00

UND 1 1.578,00$                      $ 1.578,00
UND 1 655,00$                         $ 655,00
UND 1 1.600,00$                      $ 1.600,00
UND 1 4.000,00$                      $ 4.000,00

TOTAL MATERIALES: $46.213,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 0,6000 $ 8.325,00
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 0,6000 $ 12.626,25

TOTAL MANO DE OBRA: $20.951,25

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.095,13

DIA 20.000,00$             0,2000 $ 4.000,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $6.095,13

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $73.259,38

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $14.651,88
IMPREVISTOS 0,01 $732,59
UTILIDAD 0,04 $2.930,38
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $18.314,85

TOTAL PRECIO UNITARIO: $91.574,23

ADAPTADOR TERMINAL EMT 1/2"
CAJA 2400 CUADRADA PVC
CAJA OCTAGONAL PLASTICA
PLAFON

ESCALERA DIALECTRICA

SALIDA ALUMBRADO

LAMPARA LED 9W

INTERRUPTOR SENCILLO

TUBO CONDUIT 1/2"
ALAMBRE COBRE THW 12 AWG
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.6 UND: M

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1 1.500,00$                      $ 1.500,00
ML 3,6 3.605,00$                      $ 12.978,00

TOTAL MATERIALES: $14.478,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 1 0,5000 $ 3.468,75
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 0,5000 $ 10.521,88

TOTAL MANO DE OBRA: $13.990,63

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.399,06

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $1.399,06

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $29.867,69

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $5.973,54
IMPREVISTOS 0,01 $298,68
UTILIDAD 0,04 $1.194,71
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $7.466,93

TOTAL PRECIO UNITARIO: $37.334,62

RED EN TUBERIA 1/2" PVC CON CONDUCTOR 3#12  

TUBO CONDUIT 1/2"
CABLE DE COBRE #12 AWG THHWN
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.1 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 1.700,00$                      $ 1.700,00

ML 1 8.600,00$                      $ 8.600,00
UND 1 2.100,00$                      $ 2.100,00

1/4 GAL 0,01 85.900,00$                    $ 859,00
1/4 GAL 0,01 41.400,00$                    $ 414,00

UND 1 2.400,00$                      $ 2.400,00

TOTAL MATERIALES: $16.073,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,0000 $ 6.767,30
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,0000 $ 11.562,50

TOTAL MANO DE OBRA: $18.329,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.832,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $1.832,98

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $36.235,78

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $7.247,16
IMPREVISTOS 0,01 $362,36
UTILIDAD 0,04 $1.449,43
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $9.058,95

TOTAL PRECIO UNITARIO: $45.294,73

PUNTO SANITARIO DE 2" y accesorios

UNION PVC Ø 2" SANITARIO

TUBO PVC-S 2"
CODO 90° PVC Ø2" SANITARIO
SOLDADURA PVC
LIMPIADOR PVC
CODO 45° PVC Ø 2" SANITARIO

C:\Users\USER\Desktop\Proyecto de Grado USCO\presufast.com
ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.1 - 9.2 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1 19.741,00$                    $ 19.741,00
UND 1 8.500,00$                      $ 8.500,00
UND 1 21.000,00$                    $ 21.000,00

1/4 GAL 0,01 85.900,00$                    $ 859,00
1/4 GAL 0,01 41.400,00$                    $ 414,00

UND 1 2.400,00$                      $ 2.400,00

TOTAL MATERIALES: $52.914,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,5000 $ 10.150,95
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,5000 $ 17.343,75

TOTAL MANO DE OBRA: $27.494,70

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.749,47

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $2.749,47

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $83.158,17

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $16.631,63
IMPREVISTOS 0,01 $831,58
UTILIDAD 0,04 $3.326,33
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $20.789,54

TOTAL PRECIO UNITARIO: $103.947,71

UNION PVC Ø 4" 
SOLDADURA PVC
LIMPIADOR PVC

PUNTO SANITARIO DE 4" y accesorios

TUBERIA SANITARIA PVC 4"
CODO 90° PVC Ø 4" SANITARIO 
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.3 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 0,25 1.700,00$                      $ 425,00
ML 1 8.600,00$                      $ 8.600,00

UND 0,25 2.100,00$                      $ 525,00
1/4 GAL 0,02 85.900,00$                    $ 1.718,00
1/4 GAL 0,02 41.400,00$                    $ 828,00

UND 0,25 4.850,00$                      $ 1.212,50

TOTAL MATERIALES: $13.308,50

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,3110 $ 2.104,63
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,3110 $ 3.595,94

TOTAL MANO DE OBRA: $5.700,57

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 570,06

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $570,06

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $19.579,13

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $3.915,83
IMPREVISTOS 0,01 $195,79
UTILIDAD 0,04 $783,17
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $4.894,79

TOTAL PRECIO UNITARIO: $24.473,92

LIMPIADOR PVC
YEE PVC Ø 2" SANITARIO

RED SANITARIA PlSO 2"

UNION PVC Ø 2" SANITARIO
TUBERIA SANITARIA PVC 2"
CODO 90° PVC Ø2" SANITARIO
SOLDADURA PVC
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.4 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,065 515.611,36$                  $ 33.514,74
M3 0,065 314.840,00$                  $ 20.464,60
M2 1,3 49.083,99$                    $ 63.809,19
KG 4,75 4.900,00$                      $ 23.275,00
ML 1,2 21.250,00$                    $ 25.500,00

TOTAL MATERIALES: $166.563,53

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 6,0000 $ 40.603,80
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 6,0000 $ 69.375,00

TOTAL MANO DE OBRA: $109.978,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 10.997,88

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $10.997,88

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $287.540,21

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $57.508,04
IMPREVISTOS 0,01 $2.875,40
UTILIDAD 0,04 $11.501,61
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $71.885,05

TOTAL PRECIO UNITARIO: $359.425,26

CAJA DE INSPECCION Y TAPA (60cm x 60cm x 50cm)

CONCRETO 21MPA
MORTERO IMPERMEABILIZADO R-17MPA (BASICO)
MURO LADRILLO TOLETE SOGA (BASICO)
ACERO FY=420MPA
ANGULO EN HIERRO 2" X 2" X 1/4"
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.5 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1 19.741,00$                    $ 19.741,00
UND 0,025 85.900,00$                    $ 2.147,50
UND 0,025 41.400,00$                    $ 1.035,00
UND 0,25 21.000,00$                    $ 5.250,00

TOTAL MATERIALES: $28.173,50

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,2000 $ 1.353,46
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,2000 $ 2.312,50

TOTAL MANO DE OBRA: $3.665,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 366,60

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $366,60

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $32.206,06

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $6.441,21
IMPREVISTOS 0,01 $322,06
UTILIDAD 0,04 $1.288,24
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $8.051,51

TOTAL PRECIO UNITARIO: $40.257,57

RED SANITARIA PlSO 4"

TUBERIA SANITARIA PVC 4"
SOLDADURA LIQUIDA PVC (1/4 GAL)
LIMPIADOR PVC (1/4 GAL)
UNION PVC Ø 4" 
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.2 - 10.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 5 2.800,00$                      $ 14.000,00
ML 0,5 1.600,00$                      $ 800,00

UND 6 30,00$                           $ 180,00
M2 1,05 38.000,00$                    $ 39.900,00
M2 0,25 8.000,00$                      $ 2.000,00

TOTAL MATERIALES: $56.880,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,0000 $ 6.767,30
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,0000 $ 11.562,50

TOTAL MANO DE OBRA: $18.329,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.832,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $1.832,98

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $77.042,78

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $15.408,56
IMPREVISTOS 0,01 $770,43
UTILIDAD 0,04 $3.081,71
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $19.260,70

TOTAL PRECIO UNITARIO: $96.303,48

ENCHAPE DE MUROS DE 20X25 Y/O SIMILAR

PEGANTE CERÁMICO
WIN ALUMINIO
SEPARADORES
CERAMICA PARA PARED
BOQUILLA PARA ENCHAPE
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:10.1 - 10.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 0,3 8.000,00$                      $ 2.400,00
M2 1,05 37.275,00$                    $ 39.138,75
KG 3,2 2.800,00$                      $ 8.960,00

UND 6 30,00$                           $ 180,00

TOTAL MATERIALES: $50.678,75

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,0000 $ 11.562,50
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,0000 $ 6.767,30

TOTAL MANO DE OBRA: $18.329,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.832,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $1.832,98

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $70.841,53

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $14.168,31
IMPREVISTOS 0,01 $708,42
UTILIDAD 0,04 $2.833,66
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $17.710,39

TOTAL PRECIO UNITARIO: $88.551,92

ACABADO DE PISO EN ENCHAPE DE 20X25 Y/O SIMILAR

BOQUILLA PARA ENCHAPE
CERAMICA PARA PISOS
PEGANTE CERÁMICO
SEPARADORES
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:11.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 1,25 95.000,00$                    $ 118.750,00
UND 0,5 40.000,00$                    $ 20.000,00
UND 1 7.500,00$                      $ 7.500,00
GAL 0,07 52.580,00$                    $ 3.680,60
GAL 0,07 45.000,00$                    $ 3.150,00
M2 1 47.775,00$                    $ 47.775,00

UND 1 10.000,00$                    $ 10.000,00

TOTAL MATERIALES: $210.855,60

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
ORNAMENTADOR 8.750,00$                      1,850 1 2,5000 $ 40.468,75
AYUDANTE ORNAMENTADOR 4.375,00$                      1,850 1 2,5000 $ 20.234,38

TOTAL MANO DE OBRA: $60.703,13

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 6.070,31

DIA 31.209,00$             0,0200 $ 624,18
HORA 8.530,00$               1,0000 $ 8.530,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $15.224,49

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $286.783,22

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $57.356,64
IMPREVISTOS 0,01 $2.867,83
UTILIDAD 0,04 $11.471,33
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $71.695,80

TOTAL PRECIO UNITARIO: $358.479,02

BISAGRA
ESMALTE
ANTICORROSIVO
VIDRIO 4MM
MASILLA

VENTANA EN LÁMINA Y MARCO METÁLICO  CALIBRE 20

LAMINA METALICA CAL 20 DOBLADA
TUBO RECTANGULAR 4X8

PULIDORA
EQUIPO DE SOLDADURA X HR
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FECHA: d/m/yyyy

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN MAMPOSTERIA- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:11.1 - 11.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 1,15 95.000,00$                    $ 109.250,00
UND 0,5 40.000,00$                    $ 20.000,00
UND 1 7.500,00$                      $ 7.500,00
GAL 0,14 52.580,00$                    $ 7.361,20
GAL 0,14 45.000,00$                    $ 6.300,00
UND 0,5 35.000,00$                    $ 17.500,00
UND 1 10.000,00$                    $ 10.000,00

TOTAL MATERIALES: $177.911,20

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
ORNAMENTADOR 8.750,00$                      1,850 1 2,5000 $ 40.468,75
AYUDANTE ORNAMENTADOR 4.375,00$                      1,850 1 2,5000 $ 20.234,38

TOTAL MANO DE OBRA: $60.703,13

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 6.070,31

HORA 8.530,00$               1,4000 $ 11.942,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: $18.012,31

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: $0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: $256.626,64

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $51.325,33
IMPREVISTOS 0,01 $2.566,27
UTILIDAD 0,04 $10.265,07
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: $64.156,67

TOTAL PRECIO UNITARIO: $320.783,31

PUERTA METÁLICA EN LÁMINA CALIBRE 20

MASILLA

EQUIPO  DE SOLDADURA

LAMINA METALICA CAL 20 DOBLADA
TUBO RECTANGULAR 4X8 
BISAGRA
ESMALTE
ANTICORROSIVO
CHAPA DE SEGURIDAD
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Valentina Perez M
Texto tecleado
ANEXO I. 
Presupuesto 
Bahareque

Valentina Perez M
Texto tecleado





ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD VR UNITARIO VR TOTAL
01  OBRAS PRELIMINARES

1.1 REPLANTEO MANUAL M2 73,61 $2.235,28 $ 164.538,96

Sub Total $ 164.538,96
02  CIMENTACIÓN

2.1 EXCAVACION A MANO M3 3,07 $29.776,12 $ 91.412,69
2.2 CONCRETO DE 3.000 PSI, PARA VIGA DE 

CIMENTACIÓN DE 0,15 x 0,20 m M3 2,19 $797.694,65 $ 1.746.951,28
2.3 UNIONES CIMENTACIÓN- COLUMNAS UND 24 $22.432,41 $ 538.377,84
2.4 BASE METALICAS- PLATINA M2 2,16 $180.606,36 $ 390.109,74

Sub Total $ 2.766.851,55
3.1 03  ESTRUCTURA EN CONCRETO

3.2 ACERO DE REFUERZO Fy = 420 MPa KG 248,69 $6.826,61 $ 1.697.709,64
3.3 VIGA AEREA EN GUADUA ML 148,8 $15.115,45 $ 2.249.178,96
3.4 ESTRUCTURA DE CUBIERTA EN GUADUA ML 269,09 $17.131,72 $ 4.609.974,53
3.5 COLUMNAS DE CONFINAMIENTO EN  GUADUA ML 143,88 $14.107,32 $ 2.029.761,20

Sub Total $ 10.586.624,33
4.1 04  MAMPOSTERIA

4.2 MUROS ES BAHAREQUE M2 139,13 $36.954,40 $ 5.141.465,67
PAÑETE SOBRE BAHAREQUE, INCLUYE MALLA 
ELECTROSOLDADA  15X15 4MM M2 196,51 $42.820,70 $ 8.414.695,76

Sub Total $ 13.556.161,43
5.1 05  PISOS

PLACA DE CONCRETO (e= 7 cm) M2 70,97 $81.232,19 $ 5.765.048,52

Sub Total $ 5.765.048,52
6.1 06  CUBIERTA

6.2 CUBIERTA EN TEJA DE ZINC Y ACCESORIOS M2 43,59 $69.247,44 $ 3.018.495,91
UNIONES PARA MUROS Y ESTRUCTURA DE 
CUBIERTA UND 170 $16.215,21 $ 2.756.585,70

Sub Total $ 5.775.081,61
7.1 07  INSTALACIONES HIDRAULICAS

7.2 PUNTO HIDRAULICO (muro) con accesorios 1/2" UND 5 $40.201,76 $ 201.008,80
RED HIDRAULICA piso (indicar material y diametro) 
1/2" ML 15,1 $11.849,91 $ 178.933,64

Sub Total $ 379.942,44

DEPARTAMENTO DEL HUILA

MUNICIPIO DE IQUIRA

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO: BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PRESUPUESTO DE OBRA



8.2 08  INSTALACIONES ELECTRICAS

8.3 CAJA DE CIRCUITOS UN 1 $388.007,24 $ 388.007,24
8.4 PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE GFCI UND 2 $104.633,11 $ 209.266,22
8.5 PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE DOBLE UND 8 $58.846,28 $ 470.770,24
8.6 SALIDA ALUMBRADO UND 8 $73.259,38 $ 586.075,04

RED EN TUBERIA 1/2" PVC CON CONDUCTOR 3#12 M 51,23 $29.867,69 $ 1.530.121,76

Sub Total $ 3.184.240,50
9.1 09  INSTALACIONES SANITARIAS

9.2 PUNTO SANITARIO DE 2" y accesorios UND 4 $36.235,78 $ 144.943,12
9.3 PUNTO SANITARIO DE 4" y accesorios UND 1 $83.158,17 $ 83.158,17
9.4 RED SANITARIA PlSO 2" ML 7,15 $19.579,13 $ 139.990,78
9.5

CAJA DE INSPECCION Y TAPA (60cm x 60cm x 50cm) UND 1 $287.540,21 $ 287.540,21
RED SANITARIA PlSO 4" ML 12,6 $32.206,06 $ 405.796,36

Sub Total $ 1.061.428,64
10.1 10  ACABADOS

10.2 ENCHAPE DE MUROS DE 20X25 Y/O SIMILAR M2 19,08 $77.042,78 $ 1.469.976,24
ACABADO DE PISO EN ENCHAPE DE 20X25 Y/O 
SIMILAR M2 2,98 $70.841,53 $ 211.107,76

Sub Total $ 1.681.084,00
11.1 11  CARPINTERIAS

11.2 VENTANA EN LÁMINA Y MARCO METÁLICO  
CALIBRE 20 M2 4,44 $286.783,22 $ 1.273.317,50
PUERTA METÁLICA EN LÁMINA CALIBRE 20 M2 6,44 $256.626,64 $ 1.652.675,56

Sub Total $ 2.925.993,06

$ 47.846.995,04
$ 9.569.399,01

$ 478.469,95
$ 1.913.879,80

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA 
CASTAÑEDA $ ,00

$ 59.808.743,80

TOTAL COSTO DIRECTO:
ADMINISTRACIÓN (20%)

IMPREVISTOS (1%)
UTILIDAD (4%)

IVA (0%)
TOTAL PRESUPUESTO:



FECHA: 5/3/2021

ITEM:3 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 350 560,00$                         $ 196.000,00
M3 0,55 38.000,00$                    $ 20.900,00
M3 0,84 65.450,00$                    $ 54.978,00
LT 180 50,00$                           $ 9.000,00

TOTAL MATERIALES: 280.878,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 4,0000 $ 81.207,60
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 4,0000 $ 46.250,00

TOTAL MANO DE OBRA: 127.457,60

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR 1500,0000 $ 12.745,76

HORA 9.000,00$               1,7000 $ 15.300,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 28.045,76

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO
VOLQUETA 1,39 30 $ 1.900,00 $ 79.230,00

TOTAL TRANSPORTE: 79.230,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 515.611,36

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $103.122,27
IMPREVISTOS 0,01 $5.156,11
UTILIDAD 0,04 $20.624,45
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 128.902,83

TOTAL PRECIO UNITARIO: 644.514,19

GRAVILLA DE 1/2"
AGUA

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

CONCRETO 21MPA

CEMENTO GRIS
ARENA

MEZCLADORA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:5 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 364 560,00$                         $ 203.840,00
M3 1,16 30.000,00$                    $ 34.800,00
LT 240 50,00$                           $ 12.000,00

TOTAL MATERIALES: 250.640,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 2,6000 $ 30.062,50
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 2,6000 $ 52.784,94

TOTAL MANO DE OBRA: 82.847,44

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 8.284,74

HORA 9.000,00$               1,6300 $ 14.670,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 22.954,74

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO
VOLQUETA 1 30 $ 1.900,00 $ 57.000,00

TOTAL TRANSPORTE: 57.000,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 413.442,18

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $82.688,44
IMPREVISTOS 0,01 $4.134,42
UTILIDAD 0,04 $16.537,69
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 103.360,55

TOTAL PRECIO UNITARIO: 516.802,73

MEZCLADORA

CEMENTO GRIS
ARENA PAÑETE
AGUA

MORTERO 1:4 R-14MPA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 454 560,00$                         $ 254.240,00
M3 1,1 38.000,00$                    $ 41.800,00
LT 250 50,00$                           $ 12.500,00

TOTAL MATERIALES: 308.540,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 3,0000 $ 34.687,50
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 3,0000 $ 60.905,70

TOTAL MANO DE OBRA: 95.593,20

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR 1900,0000 $ 9.559,32

HORA 9.000,00$               1,5000 $ 13.500,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 23.059,32

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO
VOLQUETA 1,1 30 $ 1.900,00 $ 62.700,00

TOTAL TRANSPORTE: 62.700,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 489.892,52

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,25 $122.473,13
IMPREVISTOS 0,02 $9.797,85
UTILIDAD 0,05 $24.494,63
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 156.765,61

TOTAL PRECIO UNITARIO: 646.658,13

MEZCLADORA

MORTERO 1:3 R-17MPA

CEMENTO GRIS
ARENA
AGUA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 450 560,00$                         $ 252.000,00
M3 1,08 38.000,00$                    $ 41.040,00
LT 260 50,00$                           $ 13.000,00
KG 2,2 4.000,00$                      $ 8.800,00

TOTAL MATERIALES: 314.840,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL

TOTAL MANO DE OBRA: 0,00

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 0,00

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 314.840,00

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,25 $78.710,00
IMPREVISTOS 0,02 $6.296,80
UTILIDAD 0,05 $15.742,00
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 100.748,80

TOTAL PRECIO UNITARIO: 415.588,80

AGUA
IMPERMEABILIZANTE PARA MORTEROS

MORTERO IMPERMEABILIZADO R-17MPA (BASICO)

CEMENTO GRIS
ARENA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:1.1 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

LB 0,05 3.200,00$                      $ 160,00
UND 0,02 6.500,00$                      $ 130,00
ML 0,02 9.344,00$                      $ 186,88
KG 0,002 13.500,00$                    $ 27,00
ML 0,1 3.200,00$                      $ 320,00

TOTAL MATERIALES: 823,88

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,0700 $ 473,71
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,0700 $ 809,38

TOTAL MANO DE OBRA: 1.283,09

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 128,31

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 128,31

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 2.235,28

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $447,06
IMPREVISTOS 0,01 $22,35
UTILIDAD 0,04 $89,41
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 558,82

TOTAL PRECIO UNITARIO: 2.794,10

LISTÓN SAJO DE 5 X 3 CM X 2,5 M (VARILLA)

REPLANTEO MANUAL

PUNTILLA 3"
GUADUA BASA LONGITUD PROMEDIO = 5M
CUARTÓN DE SAJO 2"X4"X 2,9CM
MINERAL

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 48 600,00$                         $ 28.800,00
M3 0,037 548.216,00$                  $ 20.283,99

TOTAL MATERIALES: 49.083,99

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL

TOTAL MANO DE OBRA: 0,00

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 0,00

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 49.083,99

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,25 $12.271,00
IMPREVISTOS 0,02 $981,68
UTILIDAD 0,05 $2.454,20
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 15.706,88

TOTAL PRECIO UNITARIO: 64.790,87

MURO LADRILLO TOLETE SOGA (BASICO)

LADRILLO TOLETE (6*12*24)
MORTERO 1:3 R-17MPA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.1 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

TOTAL MATERIALES: 0,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 4,0000 $ 27.069,20

TOTAL MANO DE OBRA: 27.069,20

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.706,92

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 2.706,92

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 29.776,12

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $5.955,22
IMPREVISTOS 0,01 $297,76
UTILIDAD 0,04 $1.191,04
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 7.444,02

TOTAL PRECIO UNITARIO: 37.220,14

EXCAVACION A MANO

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.2 UND: M3

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 1,05 515.611,36$                  $ 541.391,93
M2 10 3.200,00$                      $ 32.000,00
KG 6 4.836,00$                      $ 29.016,00

GLN 0,25 20.000,00$                    $ 5.000,00
ML 0,5 3.200,00$                      $ 1.600,00
KG 0,55 7.259,00$                      $ 3.992,45

TOTAL MATERIALES: 613.000,38

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 2 6,5000 $ 87.974,90
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 6,5000 $ 75.156,25

TOTAL MANO DE OBRA: 163.131,15

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 16.313,12

DIA 35.000,00$             0,1500 $ 5.250,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 21.563,12

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 797.694,65

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $159.538,93
IMPREVISTOS 0,01 $7.976,95
UTILIDAD 0,04 $31.907,79
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 199.423,67

TOTAL PRECIO UNITARIO: 997.118,32

CONCRETO DE 3.000 PSI, PARA VIGA DE CIMENTACIÓN DE 0,15 x 0,20 m

VIBRADOR DE CONCRETO (INCLUYE OPERARIO)

CONCRETO 21MPA
FORMALETA MADERA
ANTISOL BLANCO PRESENTACIÓN DE 20 KG
LIQUIDO DESMOLDANTE 
LISTÓN SAJO DE 5 X 3 CM X 2,5 M (VARILLA)
ALAMBRE NEGRO PARA AMARRE

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.3 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,01 489.892,52$                  $ 4.898,93
ML 3,7 2.856,00$                      $ 10.567,20

UND 0,5 7.500,00$                      $ 3.750,00
UND 4 300,00$                         $ 1.200,00

TOTAL MATERIALES: 20.416,13

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,1000 $ 676,73
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,1000 $ 1.156,25

TOTAL MANO DE OBRA: 1.832,98

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 183,30

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 183,30

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 22.432,41

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $4.486,48
IMPREVISTOS 0,01 $224,32
UTILIDAD 0,04 $897,30
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 5.608,10

TOTAL PRECIO UNITARIO: 28.040,51

MORTERO 1:3 R-17MPA
VARILLA 3/8"
VARILLA ROSCADA 3/8" X 1M
TUERCAS Y ARANDELAS 3/8"

UNIONES CIMENTACIÓN- COLUMNAS

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.2 UND: KG

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 1,05 4.900,00$                      $ 5.145,00
KG 0,065 7.259,00$                      $ 471,84

TOTAL MATERIALES: 5.616,84

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,0600 $ 406,04
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,0600 $ 693,75

TOTAL MANO DE OBRA: 1.099,79

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 109,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 109,98

TRANSPORTE
MATERIAL UND VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 6.826,61

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $1.365,32
IMPREVISTOS 0,01 $68,27
UTILIDAD 0,04 $273,06
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 1.706,65

TOTAL PRECIO UNITARIO: 8.533,26

ACERO DE REFUERZO Fy = 420 MPa

ACERO FY=420MPA
ALAMBRE NEGRO N° 18

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.3 - 2.4 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 1 177.200,00$                  $ 177.200,00
GAL 0,01 38.193,00$                    $ 381,93

TOTAL MATERIALES: 177.581,93

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,1500 $ 1.015,10
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,1500 $ 1.734,38

TOTAL MANO DE OBRA: 2.749,48

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 274,95

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 274,95

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 180.606,36

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $36.121,27
IMPREVISTOS 0,01 $1.806,06
UTILIDAD 0,04 $7.224,25
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 45.151,58

TOTAL PRECIO UNITARIO: 225.757,94

BASE METALICAS- PLATINA

PLATINA 1/4" 
PINTURA ANTICORROSIVA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.3 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

GAL 0,02 352.900,00$                  $ 7.058,00
KG 0,015 7.259,00$                      $ 108,89
LB 0,055 3.200,00$                      $ 176,00

UND 0,17 22.000,00$                    $ 3.740,00

TOTAL MATERIALES: 11.082,89

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,2000 $ 1.353,46
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,2000 $ 2.312,50

TOTAL MANO DE OBRA: 3.665,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 366,60

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 366,60

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 15.115,45

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $3.023,09
IMPREVISTOS 0,01 $151,15
UTILIDAD 0,04 $604,62
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 3.778,86

TOTAL PRECIO UNITARIO: 18.894,31

BARNIZ PROFILAN
ALAMBRE NEGRO N° 18
PUNTILLA
GUADUA BASA INMUNIZADA X 6.0M

VIGA AEREA EN GUADUA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.3 - 3.4 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

GAL 0,02 352.900,00$                  $ 7.058,00
KG 0,015 7.259,00$                      $ 108,89
LB 0,055 3.200,00$                      $ 176,00

UND 0,17 22.000,00$                    $ 3.740,00

TOTAL MATERIALES: 11.082,89

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,3000 $ 2.030,19
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,3000 $ 3.468,75

TOTAL MANO DE OBRA: 5.498,94

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 549,89

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 549,89

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 17.131,72

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $3.426,34
IMPREVISTOS 0,01 $171,32
UTILIDAD 0,04 $685,27
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 4.282,93

TOTAL PRECIO UNITARIO: 21.414,65

GUADUA BASA INMUNIZADA X 6.0M

ESTRUCTURA DE CUBIERTA EN GUADUA

BARNIZ PROFILAN
ALAMBRE NEGRO N° 18
PUNTILLA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:3.4 - 3.5 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

GAL 0,02 352.900,00$                  $ 7.058,00
KG 0,015 7.259,00$                      $ 108,89
LB 0,055 3.200,00$                      $ 176,00

UND 0,17 22.000,00$                    $ 3.740,00

TOTAL MATERIALES: 11.082,89

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,1500 $ 1.015,10
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,1500 $ 1.734,38

TOTAL MANO DE OBRA: 2.749,48

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 274,95

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 274,95

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 14.107,32

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $2.821,46
IMPREVISTOS 0,01 $141,07
UTILIDAD 0,04 $564,29
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 3.526,82

TOTAL PRECIO UNITARIO: 17.634,14

PUNTILLA
GUADUA CEPA INMUNIZADA X 6.0M

COLUMNAS DE CONFINAMIENTO EN  GUADUA

BARNIZ PROFILAN
ALAMBRE NEGRO N° 18

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:4.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 1,05 4.000,00$                      $ 4.200,00

UND 0,85 16.500,00$                    $ 14.025,00
LT 25 50,00$                           $ 1.250,00
KG 0,02 7.259,00$                      $ 145,18
LB 0,02 3.200,00$                      $ 64,00

TOTAL MATERIALES: 19.684,18

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,8000 $ 5.413,84
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,8000 $ 9.250,00

TOTAL MANO DE OBRA: 14.663,84

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.466,38

DIA 1.900,00$               0,6000 $ 1.140,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 2.606,38

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 36.954,40

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $7.390,88
IMPREVISTOS 0,01 $369,54
UTILIDAD 0,04 $1.478,18
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 9.238,60

TOTAL PRECIO UNITARIO: 46.193,00

ANDAMIO

AGUA
ALAMBRE NEGRO PARA AMARRE
PUNTILLA

MATERIAL  SELECCIONADO PARA RELLENO PARA 
MUROS EN BAHAREQUE
ESTERILLAS INMUNIZADA Y LIMPIA DE 30-35 CM X 4M

MUROS ES BAHAREQUE

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,035 413.442,18$                  $ 14.470,48
M2 1 10.320,00$                    $ 10.320,00

TOTAL MATERIALES: 24.790,48

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,8000 $ 5.413,84
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,8000 $ 9.250,00

TOTAL MANO DE OBRA: 14.663,84

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.466,38

HORA 1.900,00$               1,0000 $ 1.900,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 3.366,38

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 42.820,70

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $8.564,14
IMPREVISTOS 0,01 $428,21
UTILIDAD 0,04 $1.712,83
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 10.705,18

TOTAL PRECIO UNITARIO: 53.525,88

PAÑETE SOBRE BAHAREQUE, INCLUYE MALLA ELECTROSOLDADA  15X15 
4MM

MORTERO 1:4 R-14MPA
MALLA ELECTROSOLDADA 4MM 15*15

ANDAMIO

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,075 515.611,36$                  $ 38.670,85
M2 1,15 10.320,00$                    $ 11.868,00
M2 0,5 9.996,00$                      $ 4.998,00

TOTAL MATERIALES: 55.536,85

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,2000 $ 8.120,76
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,2000 $ 13.875,00

TOTAL MANO DE OBRA: 21.995,76

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.199,58

HORA 50.000,00$             0,0300 $ 1.500,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 3.699,58

TRANSPORTE
MATERIAL UND VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 81.232,19

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $16.246,44
IMPREVISTOS 0,01 $812,32
UTILIDAD 0,04 $3.249,29
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 20.308,05

TOTAL PRECIO UNITARIO: 101.540,24

PLACA DE CONCRETO (e= 7 cm)

CONCRETO 21MPA
MALLA ELECTROSOLDADA 4MM 15*15

REGLA VIBRATORIA

FORMALETA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:6.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 0,5 56.200,00$                    $ 28.100,00
UND 2 150,00$                         $ 300,00
ML 4 3.000,00$                      $ 12.000,00

TOTAL MATERIALES: 40.400,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 4 0,5000 $ 13.534,60
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,5000 $ 5.781,25

TOTAL MANO DE OBRA: 19.315,85

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.931,59

DIA 1.900,00$               4,0000 $ 7.600,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 9.531,59

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 69.247,44

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $13.849,49
IMPREVISTOS 0,01 $692,47
UTILIDAD 0,04 $2.769,90
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 17.311,86

TOTAL PRECIO UNITARIO: 86.559,30

ANDAMIO

LISTONES MADERA 8*4*2.8

CUBIERTA EN TEJA DE ZINC Y ACCESORIOS

TEJA ZINC CAL 30
AMARRAS PARA ZINC

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:2.4 - 3.5 - UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,01 489.892,52$                  $ 4.898,93
UND 1 7.500,00$                      $ 7.500,00
UND 6 300,00$                         $ 1.800,00

TOTAL MATERIALES: 14.198,93

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,1000 $ 676,73
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,1000 $ 1.156,25

TOTAL MANO DE OBRA: 1.832,98

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 183,30

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 183,30

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 16.215,21

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $3.243,04
IMPREVISTOS 0,01 $162,15
UTILIDAD 0,04 $648,61
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 4.053,80

TOTAL PRECIO UNITARIO: 20.269,01

TUERCAS Y ARANDELAS 3/8"

UNIONES PARA MUROS Y ESTRUCTURA DE CUBIERTA

MORTERO 1:3 R-17MPA
VARILLA ROSCADA 3/8" X 1M

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:7.2 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 466,00$                         $ 466,00
UND 1 405,00$                         $ 405,00
UND 1 540,00$                         $ 540,00
UND 1 600,00$                         $ 600,00
GBL 1 1.500,00$                      $ 1.500,00
ML 1 4.200,00$                      $ 4.200,00

UND 1 945,00$                         $ 945,00

TOTAL MATERIALES: 8.656,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 3 0,9000 $ 18.271,71
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,9000 $ 10.406,25

TOTAL MANO DE OBRA: 28.677,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.867,80

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 2.867,80

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 40.201,76

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $8.040,35
IMPREVISTOS 0,01 $402,02
UTILIDAD 0,04 $1.608,07
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 10.050,44

TOTAL PRECIO UNITARIO: 50.252,20

TEE PRESIÓN PVC  Ø 1/2"

ADAPTADOR MACHO PRESION 1/2" PVC
ADAPTADOR HEMBRA PRESION 1/2" PVC
UNION PRESION Ø 1/2" RDE 9
CODO 90º PRESION PVC 1/2
LIMPIADOR PVC, SOLDADURA PCV,  CINTA TEFLON 
TUBO PRESIÓN 1/2" RDE 9

PUNTO HIDRAULICO (muro) con accesorios 1/2"

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: ML

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1,05 4.200,00$                      $ 4.410,00
UND 0,17 540,00$                         $ 91,80
UND 0,01 85.900,00$                    $ 859,00
UND 0,01 41.400,00$                    $ 414,00
UND 0,17 12.015,00$                    $ 2.042,55

TOTAL MATERIALES: 7.817,35

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,2000 $ 1.353,46
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,2000 $ 2.312,50

TOTAL MANO DE OBRA: 3.665,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 366,60

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 366,60

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 11.849,91

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $2.369,98
IMPREVISTOS 0,01 $118,50
UTILIDAD 0,04 $474,00
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 2.962,48

TOTAL PRECIO UNITARIO: 14.812,39

TUBO PRESIÓN 1/2" RDE 9
UNION PRESION Ø 1/2" RDE 9
SOLDADURA LIQUIDA PVC (1/4 GAL)

CINTA TEFLON 

RED HIDRAULICA piso (indicar material y diametro) 1/2"

LIMPIADOR PVC (1/4 GAL)

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.3 UND: UN

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,05 413.442,18$                  $ 20.672,11
ML 5,5 1.500,00$                      $ 8.250,00
ML 18 2.300,00$                      $ 41.400,00

UND 1 55.000,00$                    $ 55.000,00
UND 4 16.448,00$                    $ 65.792,00
UND 4 410,00$                         $ 1.640,00
ML 2 1.600,00$                      $ 3.200,00

TOTAL MATERIALES: 195.954,11

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 5,0000 $ 69.375,00
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 5,0000 $ 105.218,75

TOTAL MANO DE OBRA: 174.593,75

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 17.459,38

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 17.459,38

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 388.007,24

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $77.601,45
IMPREVISTOS 0,01 $3.880,07
UTILIDAD 0,04 $15.520,29
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 97.001,81

TOTAL PRECIO UNITARIO: 485.009,05

TUBO CONDUIT 3/4"

MORTERO 1:4 R-14MPA
TUBO CONDUIT 1/2"
ALAMBRE COBRE THW 10 AWG
TABLERO 4 CIRCUITOS
BREAKER 1X20A
ADAPTADOR TERMINAL PVC CONDUIT 3/4"

CAJA DE CIRCUITOS

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.4 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 33.463,00$                    $ 33.463,00

UND 1 887,00$                         $ 887,00

UND 2 455,00$                         $ 910,00
UND 3 944,00$                         $ 2.832,00
UND 0,5 567,00$                         $ 283,50
UND 0,4 6.534,00$                      $ 2.613,60
M3 0,02 413.442,18$                  $ 8.268,84
ML 3,96 3.605,00$                      $ 14.275,80

TOTAL MATERIALES: 63.533,74

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 1,0700 $ 14.846,25
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 1,0700 $ 22.516,81

TOTAL MANO DE OBRA: 37.363,06

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 3.736,31

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 3.736,31

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 104.633,11

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $20.926,62
IMPREVISTOS 0,01 $1.046,33
UTILIDAD 0,04 $4.185,32
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 26.158,27

TOTAL PRECIO UNITARIO: 130.791,38

PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE GFCI

TOMACORRIENTE DOBLE P/T GFCI

CAJA 5800 RECTANGULAR PVC RETIE BLANCO + 
SUPLEMENTOS CAJA 5800 PVC

ADAPTADOR TERMINAL PVC 1/2"
CONECTORES DE RESORTE
CURVA 1/2" PVC
TUBO CONDUIT PVC 1/2"
MORTERO 1:4 R-14MPA
CABLE DE COBRE #12 AWG THHWN

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.5 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 6.414,00$                      $ 6.414,00
UND 1 489,00$                         $ 489,00
UND 1 2.500,00$                      $ 2.500,00
UND 2 455,00$                         $ 910,00
UND 3 944,00$                         $ 2.832,00
UND 0,2 567,00$                         $ 113,40
M3 0,013 413.442,18$                  $ 5.374,75
ML 0,5 3.605,00$                      $ 1.802,50

TOTAL MATERIALES: 20.435,65

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 1,0000 $ 13.875,00
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 1,0000 $ 21.043,75

TOTAL MANO DE OBRA: 34.918,75

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 3.491,88

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 3.491,88

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 58.846,28

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $11.769,26
IMPREVISTOS 0,01 $588,46
UTILIDAD 0,04 $2.353,85
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 14.711,57

TOTAL PRECIO UNITARIO: 73.557,85

MORTERO 1:4 R-14MPA
CABLE DE COBRE #12 AWG THHWN

TOMACORRIENTE DOBLE CON POLO A TIERRA
CAJA 5800 RECTANGULAR PVC RETIE BLANCO
SUPLEMENTOS CAJA 5800 PVC
ADAPTADOR TERMINAL PVC 1/2"
CONECTORES DE RESORTE
CURVA 1/2" PVC

PUNTO ELECTRICO TOMACORRIENTE DOBLE

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.6 UND: UND

MATERIALES

DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 17.300,00$                    $ 17.300,00

UND 0,1 17.300,00$                    $ 1.730,00
ML 3 1.500,00$                      $ 4.500,00
ML 9 1.650,00$                      $ 14.850,00

UND 1 1.578,00$                      $ 1.578,00
UND 1 655,00$                         $ 655,00
UND 1 1.600,00$                      $ 1.600,00
UND 1 4.000,00$                      $ 4.000,00

TOTAL MATERIALES: 46.213,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 2 0,6000 $ 8.325,00
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 0,6000 $ 12.626,25

TOTAL MANO DE OBRA: 20.951,25

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.095,13

DIA 20.000,00$             0,2000 $ 4.000,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 6.095,13

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 73.259,38

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $14.651,88
IMPREVISTOS 0,01 $732,59
UTILIDAD 0,04 $2.930,38
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 18.314,85

TOTAL PRECIO UNITARIO: 91.574,23

ADAPTADOR TERMINAL EMT 1/2"
CAJA 2400 CUADRADA PVC
CAJA OCTAGONAL PLASTICA
PLAFON

ESCALERA DIALECTRICA

SALIDA ALUMBRADO

LAMPARA LED 9W

INTERRUPTOR SENCILLO
TUBO CONDUIT 1/2"
ALAMBRE COBRE THW 12 AWG

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: M

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1 1.500,00$                      $ 1.500,00
ML 3,6 3.605,00$                      $ 12.978,00

TOTAL MATERIALES: 14.478,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE ELÉCTRICO 3.750,00$                      1,850 1 0,5000 $ 3.468,75
TECNICO ELECTRICISTA 11.375,00$                    1,850 1 0,5000 $ 10.521,88

TOTAL MANO DE OBRA: 13.990,63

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN TIPO/UND TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.399,06

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 1.399,06

TRANSPORTE
MATERIAL UNIDAD VOL /PESO /CANT DIST TARIFA VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 29.867,69

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $5.973,54
IMPREVISTOS 0,01 $298,68
UTILIDAD 0,04 $1.194,71
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 7.466,93

TOTAL PRECIO UNITARIO: 37.334,62

TUBO CONDUIT 1/2"
CABLE DE COBRE #12 AWG THHWN

RED EN TUBERIA 1/2" PVC CON CONDUCTOR 3#12

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.2 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 1 1.700,00$                      $ 1.700,00
ML 1 8.600,00$                      $ 8.600,00

UND 1 2.100,00$                      $ 2.100,00
1/4 GAL 0,01 85.900,00$                    $ 859,00
1/4 GAL 0,01 41.400,00$                    $ 414,00

UND 1 2.400,00$                      $ 2.400,00

TOTAL MATERIALES: 16.073,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,0000 $ 6.767,30
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,0000 $ 11.562,50

TOTAL MANO DE OBRA: 18.329,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.832,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 1.832,98

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 36.235,78

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $7.247,16
IMPREVISTOS 0,01 $362,36
UTILIDAD 0,04 $1.449,43
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 9.058,95

TOTAL PRECIO UNITARIO: 45.294,73

LIMPIADOR PVC
CODO 45° PVC Ø 2" SANITARIO

PUNTO SANITARIO DE 2" y accesorios

UNION PVC Ø 2" SANITARIO
TUBO PVC-S 2"
CODO 90° PVC Ø2" SANITARIO
SOLDADURA PVC

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.2 - 9.3 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1 19.741,00$                    $ 19.741,00
UND 1 8.500,00$                      $ 8.500,00
UND 1 21.000,00$                    $ 21.000,00

1/4 GAL 0,01 85.900,00$                    $ 859,00
1/4 GAL 0,01 41.400,00$                    $ 414,00

UND 1 2.400,00$                      $ 2.400,00

TOTAL MATERIALES: 52.914,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,5000 $ 10.150,95
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,5000 $ 17.343,75

TOTAL MANO DE OBRA: 27.494,70

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 2.749,47

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 2.749,47

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 83.158,17

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $16.631,63
IMPREVISTOS 0,01 $831,58
UTILIDAD 0,04 $3.326,33
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 20.789,54

TOTAL PRECIO UNITARIO: 103.947,71

PUNTO SANITARIO DE 4" y accesorios

TUBERIA SANITARIA PVC 4"
CODO 90° PVC Ø 4" SANITARIO 
UNION PVC Ø 4" 
SOLDADURA PVC
LIMPIADOR PVC

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.4 UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

UND 0,25 1.700,00$                      $ 425,00
ML 1 8.600,00$                      $ 8.600,00

UND 0,25 2.100,00$                      $ 525,00
1/4 GAL 0,02 85.900,00$                    $ 1.718,00
1/4 GAL 0,02 41.400,00$                    $ 828,00

UND 0,25 4.850,00$                      $ 1.212,50

TOTAL MATERIALES: 13.308,50

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,3110 $ 2.104,63
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,3110 $ 3.595,94

TOTAL MANO DE OBRA: 5.700,57

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 570,06

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 570,06

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 19.579,13

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $3.915,83
IMPREVISTOS 0,01 $195,79
UTILIDAD 0,04 $783,17
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 4.894,79

TOTAL PRECIO UNITARIO: 24.473,92

LIMPIADOR PVC
YEE PVC Ø 2" SANITARIO

RED SANITARIA PlSO 2"

UNION PVC Ø 2" SANITARIO
TUBERIA SANITARIA PVC 2"
CODO 90° PVC Ø2" SANITARIO
SOLDADURA PVC

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:9.5 UND: UND

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M3 0,065 515.611,36$                  $ 33.514,74
M3 0,065 314.840,00$                  $ 20.464,60
M2 1,3 49.083,99$                    $ 63.809,19
KG 4,75 4.900,00$                      $ 23.275,00
ML 1,2 21.250,00$                    $ 25.500,00

TOTAL MATERIALES: 166.563,53

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 6,0000 $ 40.603,80
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 6,0000 $ 69.375,00

TOTAL MANO DE OBRA: 109.978,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 10.997,88

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 10.997,88

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 287.540,21

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $57.508,04
IMPREVISTOS 0,01 $2.875,40
UTILIDAD 0,04 $11.501,61
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 71.885,05

TOTAL PRECIO UNITARIO: 359.425,26

ANGULO EN HIERRO 2" X 2" X 1/4"

CAJA DE INSPECCION Y TAPA (60cm x 60cm x 50cm)

CONCRETO 21MPA
MORTERO IMPERMEABILIZADO R-17MPA (BASICO)
MURO LADRILLO TOLETE SOGA (BASICO)
ACERO FY=420MPA

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM: UND: ML

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

ML 1 19.741,00$                    $ 19.741,00
UND 0,025 85.900,00$                    $ 2.147,50
UND 0,025 41.400,00$                    $ 1.035,00
UND 0,25 21.000,00$                    $ 5.250,00

TOTAL MATERIALES: 28.173,50

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 0,2000 $ 1.353,46
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 0,2000 $ 2.312,50

TOTAL MANO DE OBRA: 3.665,96

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 366,60

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 366,60

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 32.206,06

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $6.441,21
IMPREVISTOS 0,01 $322,06
UTILIDAD 0,04 $1.288,24
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 8.051,51

TOTAL PRECIO UNITARIO: 40.257,57

RED SANITARIA PlSO 4"

TUBERIA SANITARIA PVC 4"
SOLDADURA LIQUIDA PVC (1/4 GAL)
LIMPIADOR PVC (1/4 GAL)
UNION PVC Ø 4" 

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:8.3 - 10.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

KG 5 2.800,00$                      $ 14.000,00
ML 0,5 1.600,00$                      $ 800,00

UND 6 30,00$                           $ 180,00
M2 1,05 38.000,00$                    $ 39.900,00
M2 0,25 8.000,00$                      $ 2.000,00

TOTAL MATERIALES: 56.880,00

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,0000 $ 6.767,30
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,0000 $ 11.562,50

TOTAL MANO DE OBRA: 18.329,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.832,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 1.832,98

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 77.042,78

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $15.408,56
IMPREVISTOS 0,01 $770,43
UTILIDAD 0,04 $3.081,71
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 19.260,70

TOTAL PRECIO UNITARIO: 96.303,48

CERAMICA PARA PARED
BOQUILLA PARA ENCHAPE

ENCHAPE DE MUROS DE 20X25 Y/O SIMILAR

PEGANTE CERÁMICO
WIN ALUMINIO
SEPARADORES

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:10.2 - UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 0,3 8.000,00$                      $ 2.400,00
M2 1,05 37.275,00$                    $ 39.138,75
KG 3,2 2.800,00$                      $ 8.960,00

UND 6 30,00$                           $ 180,00

TOTAL MATERIALES: 50.678,75

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
OFICIAL 6.250,00$                      1,850 1 1,0000 $ 11.562,50
AYUDANTE 3.658,00$                      1,850 1 1,0000 $ 6.767,30

TOTAL MANO DE OBRA: 18.329,80

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 1.832,98

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 1.832,98

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 70.841,53

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $14.168,31
IMPREVISTOS 0,01 $708,42
UTILIDAD 0,04 $2.833,66
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 17.710,39

TOTAL PRECIO UNITARIO: 88.551,92

PEGANTE CERÁMICO
SEPARADORES

ACABADO DE PISO EN ENCHAPE DE 20X25 Y/O SIMILAR

BOQUILLA PARA ENCHAPE
CERAMICA PARA PISOS

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:11.2 UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 1,25 95.000,00$                    $ 118.750,00
UND 0,5 40.000,00$                    $ 20.000,00
UND 1 7.500,00$                      $ 7.500,00
GAL 0,07 52.580,00$                    $ 3.680,60
GAL 0,07 45.000,00$                    $ 3.150,00
M2 1 47.775,00$                    $ 47.775,00

UND 1 10.000,00$                    $ 10.000,00

TOTAL MATERIALES: 210.855,60

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
ORNAMENTADOR 8.750,00$                      1,850 1 2,5000 $ 40.468,75
AYUDANTE ORNAMENTADOR 4.375,00$                      1,850 1 2,5000 $ 20.234,38

TOTAL MANO DE OBRA: 60.703,13

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 6.070,31

DIA 31.209,00$             0,0200 $ 624,18
HORA 8.530,00$               1,0000 $ 8.530,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 15.224,49

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 286.783,22

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $57.356,64
IMPREVISTOS 0,01 $2.867,83
UTILIDAD 0,04 $11.471,33
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 71.695,80

TOTAL PRECIO UNITARIO: 358.479,02

BISAGRA
ESMALTE
ANTICORROSIVO
VIDRIO 4MM
MASILLA

VENTANA EN LÁMINA Y MARCO METÁLICO  CALIBRE 20

LAMINA METALICA CAL 20 DOBLADA
TUBO RECTANGULAR 4X8

PULIDORA
EQUIPO DE SOLDADURA X HR

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA



FECHA: 5/3/2021

ANALISIS DE PRECIO UNITARIO
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA TIPO EN BAHAREQUE- CASO MAGALI ROZO

PROPONENTE: ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA

ITEM:11.2 - UND: M2

MATERIALES
DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD VR. UNITARIO VR. PARCIAL

M2 1,15 95.000,00$                    $ 109.250,00
UND 0,5 40.000,00$                    $ 20.000,00
UND 1 7.500,00$                      $ 7.500,00
GAL 0,14 52.580,00$                    $ 7.361,20
GAL 0,14 45.000,00$                    $ 6.300,00
UND 0,5 35.000,00$                    $ 17.500,00
UND 1 10.000,00$                    $ 10.000,00

TOTAL MATERIALES: 177.911,20

MANO DE OBRA
DESCRIPCIÓN HORA-HOMBRE PRESTACIONES CANTIDAD RENDIMIENTO VR. PARCIAL
ORNAMENTADOR 8.750,00$                      1,850 1 2,5000 $ 40.468,75
AYUDANTE ORNAMENTADOR 4.375,00$                      1,850 1 2,5000 $ 20.234,38

TOTAL MANO DE OBRA: 60.703,13

HERRAMIENTA Y EQUIPO
DESCRIPCIÓN UNIDAD TARIFA RENDIMIENTO VR. PARCIAL
HERRAMIENTA MENOR $ 6.070,31

HORA 8.530,00$               1,4000 $ 11.942,00

TOTAL HERRAMIENTA Y EQUIPO: 18.012,31

TRANSPORTE
MATERIAL VOL (M3) DIST (KM) PESOS/(M3-KM) VR. UNITARIO

TOTAL TRANSPORTE: 0,00

TOTAL COSTO DIRECTO: 256.626,64

COSTOS INDIRECTOS
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE VR.PARCIAL
ADMINISTRACIÓN 0,20 $51.325,33
IMPREVISTOS 0,01 $2.566,27
UTILIDAD 0,04 $10.265,07
IVA (SOBRE LA UTILIDAD) 0,000% $0,00

TOTAL COSTO INDIRECTO: 64.156,67

TOTAL PRECIO UNITARIO: 320.783,31

MASILLA

EQUIPO  DE SOLDADURA

LAMINA METALICA CAL 20 DOBLADA
TUBO RECTANGULAR 4X8 
BISAGRA
ESMALTE
ANTICORROSIVO
CHAPA DE SEGURIDAD

PUERTA METÁLICA EN LÁMINA CALIBRE 20

ANGIE VALENTINA PEREZ    LEIDY TATIANA CASTAÑEDA
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